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INTRODUCCION 

Condonar viene del latin condonare, que significa perdonar o remitir una 

pena de muerte o una deuda, y se concepttia como la liberaci6n de una deuda 

hecha a titulo gratuito por el acreedor a favor del deudor. 

En materia de contribuciones, el Cédigo Fiscal de 1a Federacién, con relacién 

a multas, contempla la figura juridica de la condonacién, como una facultad 

discrecional de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

La facultad discrecional consiste en la atribucién que tienen los organos del 

Estado para determinar su actuacién o abstencidn y si deciden actuar, que limite le 

deben a ésta, y cual sera el contenido de la misma; es la libre apreciacién que se 

le da al érgano de la Administraci6n Publica, con vistas a ta oportunidad, la 

necesidad, la técnica, la equidad o razones determinadas, que puede apreciar 

circunstancias en cada caso, todo ello con los limites consignados en fa ley. 

Asimismo, se sostiene que el poder discrecionai o poder de querer, es un 

poder que pertenece a la autoridad administrativa competente, para decidir 

libremente !a persona administrativa que él representa, y que la autoridad 

jerarquica supone a fa vez, la ausencia de un poder real de decisibn para los 

subordinado, toda vez que siempre existe la posibilidad reconocida de que el 

superior jerarquico ordene la modificaci6n o la correccién de los actos de los



subordinados, esto es que invariablemente el derecho positivo le reconozca ese 

poder, cuyo limite sera precisamente el realizar o no los actos previstos en la ley. 

Por ello, fa Secretaria de Hacienda y Crédito Puiblico, cuando ejerce una 

facultad discrecional que se encuentra fundada en una norma de derecho positivo, 

al emitir un acto correspondiente, debe tener en consideracién que en el mismo se 

observe el procedimiento previsto en la ley, los supuestos y requisitos establecidos 

en ja misma y se cumplan con todos los elementos de validez como podrfan ser la 

competencia y la forma y no debe contrariar ninguno de los principios generales de 

derecho, a fin de evitar que se anule por razones de ilegalidad.



  
CAPITULO UNO 

CONCEPTOS BASICOS 

1.1.- CONCEPTO DE HACIENDA PUBLICA 

Siendo la Hacienda Publica uno de los conceptos que mas se citan en 

tratandose de cuestiones fiscales se hace necesario un breve estudio de este 

concepto. 

Por eso, podemos sefialar que la Hacienda Publica “Es el conjunto de bienes 

de una entidad publica (Federacién, Estados y Municipios) posee en un momento 

dado para la realizacién de sus atribuciones, asi como las deudas que son a su 

cargo por el mismo motivo” 

Del concepto antes citado se desprende que fa hacienda es un conjunto de 

bienes que le pertenece al Estado, que esos bienes deben aplicarse en la 

realizacién de las obligaciones del Estado como tal. 

Por su parte Gregorio Sanchez Leén opina que “Es toda actividad 

econémica realizada por el Estado, el manejo de su patrimonio y la obtencién de 

sus ingresos a través de sus distintos organos Estatales; Para lograr la realizacién



de todas sus atribuciones publicas atendiendo a finalidades politicas y con una 

reglamentacién legal.” (1) 

Para el maestro Gregorio Sanchez Leén lo que caracteriza a la Hacienda 

Publica es la actividad econémica que realiza el estado con la finalidad de cumplir 

con sus atribuciones. 

Por lo que se puede considerar que la Hacienda Publica es tanto un 

conjunto de bienes asf como la actividad que realizan los distintos organismos dei 

Estado, para la obtencién y manejo de recursos econdémicos de caracter publico, es 

decir ingresos, deudas y compromisos del Estado encaminadas a cumplir con las 

atribuciones de] mismo. 

Al referir la actividad de los organismos del Estado se habla tanto de 

organismos Estatales como organismos descentralizados, es el caso de la propia 

SHCP y otras secretarias a fas que fa ley organica de la administracién publica 

federal, les concede atribuciones hacendarias, o bien organismos como IMSS que 

es auténomo y puede determinar y cobrar créditos fiscales a su favor. 

1.2.- CONCEPTO DE DERECHO FINANCIERO 

La palabra “FINANZAS” deriva etimoldgicamente de !a voz griega “FINOS” la 

que a su vez pasa al fatin “FINIS” que significa fin, o determinacion, es decir, dar



  

termino mediante el pago, financiar es pagar, de tal manera que en ja actualidad 

finanzas significan lo relativo al dinero de los particulares o del Estado. 

El Derecho Financiero.- “Se ocupa de fa actividad financiera del Estado en 

cuyo desarrollo se distinguen, como hemos visto, tres momentos fundamentales, 

1ro.- La obtencién de recursos, 2.- La gestién o manejo de los recursos obtenidos, 

3ro.- El gasto que de los mismos se realiza para la prestacién de los servicios 

plblicos y la realizacién de las funciones del Estado. 

Algunos autores opinan que el Derecho Financiero es una “Rama auténoma 

del derecho administrativo que estudia las normas legales que rigen la actividad 

financiera del Estado o de otro poder publico”. 

Gabino Fraga sefiala en su excepcional obra de Derecho Administrativo 

sefiala que una de las materias reguladas por el derecho administrativo es “la 

obtencidn, administracién y disposicidn de los medios patrimoniales y financieros 

que la administracién necesita para su sostenimiento y para garantizar la 

regularizacin de su actuacién” de lo que se deduce que es una rama auténoma. 

(2) 

Para Sanchez Miranda es “La disciplina que tiene por objeto el estudio 

sistematico de las normas que regulan los recursos econdémicos que el Estado y los 

demas entes ptblicos pueden emplear para el cumplimiento de sus fines, asi como



el procedimiento juridico de percepcién de los ingresos y de ordenacién de los 

gastos y pagos que se destinan at cumplimiento de los servicios publicos.” (3) 

Para el maestro Gregorio Sanchez Leén es una Rama del derecho publico y 

a su vez del derecho administrative, y se puede definir como el conjunto de 

normas juridicas que regulan la obtencién administracién, inversion y erogacién de 

los medios econdmicos que necesita el Estado y los entes publicos para el 

cumplimiento de sus funciones y de los servicios publicos que deben realizar; 

aseguran también la gestion financiera encargada de regular la economia publica y 

nacional, y por lo mismo reglamentan las relaciones de caracter financiero entre 

Estados soberanos y entre un Estado y las personas que Se encuentran sujetas e€ 

él. (4) 

Como hemos visto de las opiniones antes citadas se pueden distinguir que 

las caracteristicas del derecho financiero son tres, estas son la OBTENCION, 

ADMINISTRACION Y LA EROGACION de los recursos econémicos del Estado, 

recursos que pueden porvenir ya sea de jos contribuyentes 0 bien de la 

administracion de empresas paraestatales 0 bien de la administracién de bienes 

del Estado asi como por servicios concesionados por el mismo, la mayoria de los 

autores citados coinciden en que el derecho financiero es un conjunto de normas 

que regulan dichas caracteristicas de tal manera que el Estado solo puede hacerse 

de esos recursos econémicos, necesarios para el cumplimiento de sus funciones, 

administrarlos y hacer uso de ellos, dentro del ambito que le sefialen esas normas. 

1.3.- CONCEPTO DE DERECHO FISCAL 

 



  

El concepto de Derecho Fiscal es de principal importancia ya que es 

precisamente la materia que nos ocupa dé ahi que sea necesaria llegar a una 

definicidn del mismo. 

El Derecho Fiscal es una rama del Derecho Financiero Publico que este 

derecho se refiere a los impuestos, objetos, sujetos, cuotas y procedimientos de 

determinacién. 

Rodriguez Lobato, conceptiia al Derecho Fiscal como un “Conjunto de 

Normas Juridicas que regulan la actividad del estado al sefialar sus recursos para 

sufragar los gastos pUblicos, ejecutar las feyes que fijan fas contribuciones 

mediante un procedimiento especial adecuado a su finalidad de interés social, asf 

como resolver las controversias que suscite su aplicacién, por medio de un 

Tribunal Administrativo”. (5) 

E! ilustre maestro Sanchez Pifia define al Derecho Fiscal como un “Conjunto 

de Normas Juridicas que regulan la determinacién y recaudacién de los impuestos 

y de los demas medios econémicos que necesita el Estado para la satisfaccién de 

las necesidades publicas. (6)



Para Gabino Fraga es.- Conjunto de normas Juridicas relativas al 

establecimiento de los tributos a la relacién Juridica Tributaria Principal y a las 

accesorias, y a las que aseguran la recaudacion de los Tributos. (7) 

Para el maestro Arnulfo Sanchez Miranda en su obra titulada “Fiscal 1” 

define al Derecho Fiscal diciendo que “Es una rama del Derecho Financiero que 

estudia el conjunto de Normas Juridicas que regulan el establecimiento y 

recaudacién de las contribuciones, asi mismo, el control de los ingresos de 

Derecho Publico del Estado derivados del ejercicio de su Potestad Tributaria.” (8) 

Al respecto es necesario tomar en cuenta la siguiente tesis del Tribunal 

Fiscal de la Federacién. 

* DERECHO FISCAL.- Como rama del Derecho Administrativo y a su vez del 

Derecho Publico, ha venido evolucionando en forma tal, que actualmente puede 

considerarse como una verdadera rama auténoma del Derecho, con caracteristicas 

especiales, que si la distinguen del campo del Derecho Administrativo y en el 

Derecho Publico, con mayor razén la distinguen del campo del Derecho Civil. Este 

por esencia, rige relaciones entre particulares exclusivamente, mientras que el 

Derecho Administrativo rige relaciones entre el Estado y los particulares y, por su 

parte el Derecho Tributario concretamente regula las relaciones entre la Hacienda 

Publica y los particulares considerados en su calidad de contribuyentes. Resolucién 

del Pleno de 19 de noviembre de 1940. Contradiccién planteada por la direccién 

 



Técnica de Ingresos de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, respecto de las 

tesis sustentadas en las sentencias recaidas en los juicios 1503/40 y 2744/40. 

(R.T.F. Tesis sustentadas por el Pleno del Tribunal durante los afios de 1937 a 

1948, Pag. 226) ” (9) 

De las definiciones que hemos trascrito podemos ver que existen 

principalmente dos corrientes una que considera al Derecho Fiscal como una rama 

del Derecho Financiero y otra que le da el caracter de una verdadera Disciplina 

auténoma, con caracteristicas especiales. 

Los que lo consideran como una rama dei Derecho Financiero basan sus 

afirmaciones en que el Derecho Financiero regula en términos generales toda la 

actividad econémica del estado, y que por lo tanto el Derecho Fiscal deriva de este 

por ser el que regula la determinacién y recaudacién de las contribuciones. 

La corriente que lo considera un Derecho Auténomo lo hace porque 

sostienen que este tiene sus propias Normas especiales y Principios propios que le 

diferencian de cualquier otra Disciplina Juridica. 

Por lo que considero al Derecho Fiscal un derecho aut6nomo de cualquier 

otra disciplina juridica ya que no puede considerarse como una rama del derecho 

financiero aun gue este ultimo sea el encargado de estudiar todo lo relacionado 

con el financiamiento del Estado, porque se tendria que ignorar la evolucién que 

ha tenido ef Derecho Fiscal desde su nacimiento hasta la fecha, tanto en sus 

 



  

caracteristicas como en sus disposiciones y procedimientos sin olvidar que el fin 

del Derecho Fiscal es la obtenciédn de recursos para la satisfaccién de las 

necesidades econdmicas del Estado por lo tanto he Ilegado a definir al Derecho 

Fiscal como un conjunto de normas y principios juridicos, que regula el 

establecimiento, determinacién y recaudacién de las contribuciones, a fin de 

satisfacer las necesidades econémicas de! Estado. 

1.4.- CLASIFICACION DE DERECHO FISCAL 

Como ya hemos visto el Derecho Fiscal es un derecho auténomo y como tal 

esta constituido por una serie de subdivisiones que vienen a reafirmar su 

autonomia estas subdivisiones son: 

“ Derecho Fiscal Sustantivo.- Es el conjunto de normas juridicas que 

regulan el nacimiento, determinacién, efectos, y extincién del crédito fiscal. 

Derecho Fiscal Formal.- Conjunto de normas y principios juridicos que 

mediante los cuales se lleva a cabo la recaudaci6n de los tributos. 

Derecho Fiscal Penal.- Es el conjunto de normas que definen y sancionan los 

delitos fiscales estableciendo las penas aplicables por la comisién de los mismos.



  
Derecho Fiscal Aduanero.- Conjunto de normas juridicas aplicables a las 

personas fisicas y morales, que intervienen en las importaciones y exportaciones 

de mercancias, materias primas y productos. 

Derecho Fiscal Constitucional.- Es el conjunto de preceptos constitucionales 

que se refieren a la materia fiscal, estableciendo las bases, principios y limites, 

temporales y especiales, del derecho fiscal. 

Derecho Fiscal Procesal.- Es el conjunto de normas y principios que regulan 

el proceso mediante el cual se resuelven las controversias suscitadas entre la 

administracién publica y los sujetos en materia tributaria por violacién o 

desconocimiento de un derecho de los contribuyentes. 

Derecho Fiscal Internacional.- Lo constituye los acuerdos y tratados 

internacionales que en materia fiscal, celebran los Estados soberanos con la 

finalidad de facilitar fas relaciones comerciales entre ellos. (10) 

1.5.- LAS FUENTES DEL DERECHO FISCAL 

* La Constitucién.- La Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

es una fuente principal donde nace el derecho fiscal, como lo establece él articulo



  

10 

31 fracci6n IV que sefiala quien debe pagar las contribuciones, y como deben 

establecerse. 

La Ley.- De acuerdo con los articulos mencionados (37 constitucional y iro. 

Del Cédigo Fiscal de la Federacidn) en ellos se establece que se debe contribuir de 

acuerdo a lo que indiquen las leyes fiscales respectivas; La Ley es el acto emanado 

del Poder Legislativo que crea situaciones juridicas generales, abstractas e 

impersonales. Existen leyes federales, creadas por el Congreso de la Unién y que 

son reglamentarias de los preceptos constitucionales, y leyes locales que son 

creadas por las legislaturas locales tienen las mismas caracteristicas de las leyes ya 

mencionadas pero no reglamentan preceptos constitucionales. 

Tratados Internacionales.- Son convenios establecidos entre México y otros 

paises con el objeto de tratar cuestiones diplomdaticas, econdmicas, politicas, 

culturales, y otras de interés para las partes. En cuento a las cuestiones fiscales, 

los tratados internacionales establecen acuerdos para el establecimiento de los 

respectivos tributos y los lineamientos que deben seguir las partes para evitar asi 

la doble tributacién y la evasién de impuestos. El articulo 133 de la Constitucién 

General de la Republica sefiala que los tratados internacionales deben estar de 

acuerdo a la misma y siempre y cuando estén aprobados por el Senado de la 

Republica. 

Decreto Ley.- Conforme al articulo 71 constitucional el poder ejecutivo se 

encuentra facultado por fa Constitucién para emitir decretos con fuerza de Ley que 

pueden modificar y suprimir las existentes o crear nuevos ordenamientos.
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Decreto Delegado.- Consiste en la autorizacién al Poder Ejecutivo por parte 

del Congreso de la Unién para emitir Normas con fuerza de Ley por un tiempo 

limitado y para objetos definidos en situaciones especificas. 

Reglamento.- Son disposiciones juridicas de caracter abstracto e impersonal, 

formalmente administrativas porque las expide el Poder Ejecutivo en uso de una 

facultad propia, y materialmente legislativas, cuya finalidad es facilitar la exacta 

observancia de las Leyes expedidas y de complementar algo que no esta bien 

definido en las mismas, es por lo que se considera es el instrumento de aplicacién 

de la Ley. 

Jurisprudencia.- Es la interpretacién de las leyes por los érganos 

jurisdiccionales, a través de ellas se precisa el alcance y contenido de las normas 

juridicas, que en materia fiscal se origina con tres resoluciones ejecutorias 

ininterrumpidas por parte de los Tribunales, es decir, cuando se emite un fallo a 

favor de un contribuyente, este es de caracter particular pero si se dan tres fallos 

continuos a favor de otros contribuyentes en casos iguales entonces se crea 

jurisprudencia, de esta forma se crean beneficios para todos los contribuyentes en 

la misma situacién. Esto esta fundamentado en los articulos 259 al 263 del Cédigo 

Fiscal de la Federacién. 
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La creacién de la Jurisprudencia en materia fiscal es competencia del 

Tribunal Fiscal, Suprema Corte de Justicia de la Nacién, Tribunales Colegiados de 

Circuito. 

Circulares.- Es un conjunto de reglas que se emiten para la interpretacién 

de las disposiciones fiscales, Estas Circulares pueden ser de caracter interno de la 

dependencia, expedidas por los superiores jerarquicos a sus inferiores para 

especificar la interpretacién que debe darse a las Leyes Fiscales, con el fin de 

aclarar las disposiciones legales ya existentes y que aseguren el buen 

funcionamiento de las oficinas administrativas, pero no para establecer derechos ni 

obligactones a jos contribuyentes, sin embargo en la realidad existen multiples 

circulares que a un sin quererlo crean derechos y obligaciones para los 

particulares, también estas circulares pueden ser de observancia general ditigidas 

a los particulares. (11)
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CAPITULO DOS 

DEL NACIMIENTO, DETERMINACION, LIQUIDACION, EXIGIBILIDAD Y EXTINCION 

DEL CREDITO FISCAL 

2,-1 CONCEPTO DE CREDITO FISCAL 

El crédito fiscal es la parte sustancial de fa materia que nos ocupa y por lo 

tanto es necesario hacer un estudio que nos permita establecer con claridad que 

es el crédito fiscal y cuales son las etapas que lo constituyen. 

Lo primero que debe establecerse es el concepto de crédito fiscal al 

respecto Sanchez Pifia opina que el Crédito Fiscal se define como “la obligacién 

fiscal determinada en cantidad liquida y debe pagarse en la fecha o dentro del 

piazo sefialado en las disposiciones respectivas.” (12) 

Para el maestro Luis Humberto Delgadillo Gutiérrez, “toda obligacién fiscal 

determinada en cantidad liquida es un crédito fiscal, pero no todo crédito fiscal 

deriva de una obligacidn fiscal”. (13) 

El Tribunal Fiscal de la Federacion al respecto a sustentado !o siguiente. 
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“ Crédito Fiscal. Tiene este caracter cualquier ingreso al erario, sin que 

interese distinguir si el deudor es un particular, persona fisica o moral, ya que lo 

que le da el caracter de fiscal a un crédito es fa circunstancia de que el sujeto 

activo de el sea el Poder Publico y no afecta al sujeto pasivo, para precisar el 

caracter de la prestacién adeudada. (R.T.F. febrero de 1938, resolucién de febrero 

8, exp. 23000/37 Pag. 614) " (14) 

El Cédigo Fiscal Federal en su articulo 4to. Sefiala “Son créditos Fiscales los 

que tenga derecho a percibir el estado o SUS organismos descentralizados que 

provengan de contribuciones, de aprovechamientos, 0 de sus accesorios 

incluyendo los que deriven de responsabilidades que el Estado tenga derecho a 

exigir a sus Servidores publicos o de los Particulares, asi como aquellos a los que 

las leyes les den ese caracter y el Estado tenga derecho a percibir por cuenta 

ajena. (15) 

Como se puede apreciar de las definiciones antes citadas la caracteristica 

fundamenta! del crédito fiscal, es que el Titular, el que tiene derecho a cobrar ese 

crédito, es el Estado, independientemente de cual sea el origen de ese crédito 

fiscal.- Por lo tanto se puede definir el crédito fiscal.- Que es toda cantidad 

dineraria a que tiene derecho percibir el Estado, conforme a la ley, ya sea por 

contribuciones, aprovechamientos 0 sus accesorios, o las derivadas de 

responsabilidades de servidores ptiblicos o de particulares.
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2.2.- EL NACIMIENTO, CAUSA U ORIGEN DEL CREDITO TRIBUTARIO.- 

Sefiala él articulo 6to. Del Cadigo Fiscal Federal que “Las contribuciones se 

causan conforme se realizan las situaciones juridicas o de hecho, previstas en las 

Leyes Fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran”. (16) 

Al respecto sefiala el maestro Gabino Fraga.- “No es pues, necesaria la 

resoluci6n de autoridad alguna para que se genere el crédito, este nace 

automaticamente al realizarse la Hipdtesis legal”. (17) 

Para Sanchez Pifia.- El crédito fiscal nace en el momento en que la persona 

realiza el supuesto de la Ley, esto es: Cuando un individuo efecttia un acto que 

prevé la Hipdtesis Tributaria, debera cumplir con la obligacién a que se refiere la 

Ley.” (18) 

El nacimiento del crédito fiscal esta sujeto a ciertos requisitos, como son 

que una Ley Tributaria, prevea, una situacién generadora de ese crédito, asi como 

e| sujeto o los sujetos que se sittien en ese supuesto, que podran ser personas 

fisicas o morales.
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De tal manera que el Crédito Fiscal nace en el momento mismo en que las 

personas fisicas 0 morales realizan o se encuentran en las situaciones previstas por 

la legislacién Fisca! vigente. Por ejemplo cuando se compra un vehiculo, desde el 

momento en que se adquiere este, se estara obligado al pago de la tenencia del 

mismo; de la misma manera cuando se compra un bien inmueble desde el 

momento en que esta se realice sé estara obligado al pago del impuesto predial. 

Lo anterior se ve apoyado por el criterio sustentado por el Tribunal Fiscal de 

{a Federacion. 

Obligacién Tributaria.- “Nace de acuerdo con el articulo 31 del Cédigo Fiscal 

Federal, desde el momento en que se realizan las situaciones juridicas 0 de hecho 

que, de acuerdo con las Leyes Fiscales, dan origen a una obligacién tributaria para 

con el Fisco Federal...” (R.T.F. Tesis sustentada por el pleno del Tribunal durante 

los afios 1937 a 1948, paginas 240 y 250). (19) 

2.3.- DETERMINACION © LIQUIDACION DEL CREDITO FISCAL. 

“ La determinacién del crédito fiscal, esta contemplada por él articulo 6to. 

Del Cédigo Fiscal Federal en su segundo parrafo que a continuacién se transcribe 

“dichas contribuciones se determinaran conforme a las disposiciones vigentes en el
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momento de su causacion pero le seran aplicables las normas sobre el 

procedimiento que se expidan con posterioridad. ” (20) 

Para Delgadillo Gutiérrez, determinacién y liquidacién son sinénimos al 

sefialar “La liquidacién del impuesto, en sentido amplio consiste precisamente en el 

acto o en la serie de actos necesarios para la comprobacién y !a valoraci6n de los 

diversos elementos constitutivos de la deuda impositiva (presupuesto material y 

personal, base imponible) con la consiguiente aplicacién del tipo de gravamen y la 

concreta determinacién cuantitativa de la deuda del contribuyente”. (21) 

Rodriguez Lobato: Define fa determinacién del Crédito Fiscal como “El acto o 

conjunto de actos emanados de la administracion, de los particulares 0 de ambos 

coordinadamente, destinados a  establecer. En cada caso particular, la 

configuracién del presupuesto de hecho, la medida de lo imponible y él alcance 

cuantitativo de Ja obligaci6n”. (22) 

Como lo sefiala el citado articulo, la determinacién del Crédito Fiscal sera 

conforme a las leyes vigentes en el momento del nacimiento de ese crédito, bien 

como ya hemos visto la determinacién consiste en sefialar la existencia de ese 

crédito, asi como sefialar y efectuar fas operaciones necesarias para precisar la 

cantidad que constituye el crédito fiscal, es decir precisar el monto de !o que el 

contribuyente le debe al fisco, sujeto activo.
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Se han hecho en la doctrina varias clasificaciones de las formas de 

determinacién de crédito fiscal, por lo que considero la mas acertada la siguiente: 

Las previstas por el tercer parrafo del articulo 6to. Del Cédigo Fiscal Federal y que 

son: 

e Las que realiza el sujeto pasivo, sin intervencién de la autoridad por adeudo 

propio o ajeno, considerada como Ja regla general o también denominada auto 

aplicacién de fas contribuciones. Se da cuando el contribuyente presenta su 

declaracion. 

* La que realiza el] sujeto activo.- Es decir la autoridad fiscal en colaboracién con 

e| sujeto pasivo ya que este debe proporcionarle todos los elementos 

necesarios en un plazo de 15 dias. Generalmente esta se da cuando se realiza 

algun evento publico (bailes, ferias, etc.) 

» Determinacién por convenio entre la autoridad y el sujeto pasivo. Se da por 

medio de dictamenes de contadores publicos. 

« Determinacién presuntiva también llamada de oficio, en este caso la autoridad 

fiscal establece presuntivamente la cantidad que adeuda el contribuyente, 

baséndose en los supuestos y procedimientos de los articulos 55 y 56 del 

Cédigo Fiscal Federal.
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“Articulo 55.- Las autoridades fiscales podran determinar 

presuntivamente...cuando: 

L.- Se obstaculice la iniciacidn o desarrollo de fas facultades de comprobacién 

de las autoridades discales, u omitan presentar fa declaracién del ejercicio de 

cualquier contribucion... 

II.- No presenten libros y registros de contabilidad... 

IIL.- Sé de alguna de las siguientes irregularidades 

a) Omisién del registro de operaciones, ingresos 0 compras asf como 

alteracién de costos por mas del 3%. 

b) Registro de compras, gastos 0 servicios no realizados o no recibidos. 

c) Omisién o alteracién en el registro de existencias... 

1V.- No cumpla con las obligaciones sobre valuaci6n de inventarios... 

V.- No se tenga en operacién los equipos o sistemas electronicos de registro 

fiscal... 

VL- Se adviertan otras irregularidades en su contabilidad... 

Articulo 56.- Para los efectos de la determinacién presuntiva a que se refiere 

al articulo anterior, las autoridades fiscales calcularan... con cualquiera de los 

siguientes procedimientos:
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L.- Utilizando los datos de fa contabilidad del contribuyente. 

IL.- Tomando como base los datos contenidos en las declaraciones del 

ejercicio correspondiente... 

III.- A partir de la informaciédn que proporcionen los terceros... 

IV.- Con otra informacién obtenida por las autoridades fiscales... 

V.- Utilizando medios indirectos de la investigacién... ” (23) 

2.4.~ LA EXIGIBILIDAD DEL CREDITO FISCAL. 

“ Una vez que el crédito fiscal ha nacido, por actualizarse las situaciones 

previstas por la Ley, y una vez que este sea determinado, en cantidad liquida, es 

decir se ha precisado el monto de lo que se adeuda, él articulo 6to del Cdédigo 

Fiscal Federal prevé que este debe ser pagado, en la fecha o dentro del plazo 

sefialado en las disposiciones respectivas. Si no existiera disposicidn expresa 

sefiala, que cuando la contribucidn se calcule por periodos establecidos en la Ley o 

tratandose de retenciones o recaudaciédn de contribuciones, los obligados las 

enteraran a mas tardar el 17 del mes de calendario inmediato posterior al de 

terminacién del periodo de retencién o recaudacién y que en cualquier otro caso 

sera en un plazo de 5 dias siguientes a la causacion.
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Por otro lado él articulo 145 del Cédigo Fiscal de la Federacién sefiala “Las 

autoridades fiscales exigiran el pago de los créditos fiscales que no hubieren sido 

cubiertos o garantizados dentro de los plazos sefialados por la ley...”. Por lo tanto 

la exigibilidad del crédito fiscal consiste en la facultad que tiene la autoridad, es 

decir el sujeto activo, el titular de! crédito fiscal, de requerir el pago al 

contribuyente u obligado una vez que ha transcurrido el plazo respectivo, dentro 

dei cual debiéd hacerse dicho pago. (24) 

2.5.- LA EXTINCION DEL CREDITO FISCAL. 

Las obligaciones fiscales se extinguen por regla general, por los mismos 

medios que establece el derecho privado, para la extinci6n de las obligaciones 

civiles, aunque con modalidades especiales y propias que les imprime el derecho 

fiscal, debiendo aclararse que determinadas formas de extincién del derecho 

comun no son autorizadas por el derecho fiscal. 

Las formas de extincién de la obligacién tributaria son las siguientes. El 

pago, la compensacién, la condonacion, la cancelacion, el remate, la adjudicacién 

fiscal de los bienes y la prescripcion. 

De los modos de extincién del derecho privado no son aplicables a la 

materia fiscal que nos cita Sénchez Miranda son la rescisién, el mutuo discenso, la
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novacién extintiva y la muerte del obligado. Por nuestra parte, agregamos la 

remisién de {a deuda. 

Por ende, podemos afirmar que la extincién del crédito fiscal, es él ultimo 

momento en ja vida del crédito fiscal, y no tiene mas efecto que é| darlo por 

satisfecho. Las formas de extincién de los créditos fiscales son: 

2.5.1.-EL PAGO 

El pago es el medio mas utilizado 0 bien, 6! mas comin, para la extincién 

del crédito y que consiste en cubrir ia deuda fiscal. (Articulos 21, 20 del Cédigo 

Fiscal Federal). 

Medios de Pago.- Los medios aceptados por la ley para el pago de los 

créditos fiscales, son los previstos por él articulo 20 del Cédigo Fiscal Federal y 

son: Los cheques certificados 0 de caja, los giros postales, telegraficos o bancarios 

y las transferencias de fondos, los cheques personales solo en los casos y 

condiciones previstas por el reglamento del mismo codigo. 

Orden de aplicacién del pago.- Otro punto importante con relacién al pago 

en el del orden en que se va aplicar ese pago, el mismo precepto antes citado 

sefiala que primero deberan cubrirse los créditos mas antiguos, y antes de cubrir el
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adeudo principal se deberan cubrir los accesorios como son gastos de ejecucién, 

recargos, multas, indemnizaciones por cheques devueltos. 

Existen distintas formas del pago del crédito fiscal las cuales son: 

Pago Espontaneo.- Es ef que realiza el contribuyente sin ninguna objecién, 

es decir el sujeto obligado al pago, cumple con este en la forma prevista por la ley, 

sin ninguna intervencion de la autoridad. 

Este tipo de pago puede dar como consecuencia el pago, de lo indebido, es 

decir que por un error se le pague a ja autoridad algo que no se le debe o bien se 

la pague mas de Io que se le debe, situaci6n que puede solucionarse solicitando ja 

devolucién conforme a lo previsto por el articulo 22 del Cédigo Fiscal Federal. 

Pago en Garantia.- Es aquel que realiza el contribuyente para el caso de que 

posteriormente se actualice los supuestos que prevén una obligacién fiscal, se 

puede garantizar a través de las formas previstas por la ley; depdésitos de dinero 

en instituciones bancarias, prenda, hipoteca, fianzas, embargos en la via 

administrativa, titulos de valor o cartera de créditos. 

Pagos en Defensa.- Es aquel que se da a través de los recursos establecidos 

en la Ley siempre y cuando se obtenga una resolucién favorable en forma total o 

parcial, para el contribuyente.
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Pago Provisional.- Es aquel que se hace a cuenta del pago del impuesto 

anual total causado que deberd cubrirse al finalizar el ejercicio fiscal. 

Pago Definitivo.- Es el que se realiza al finalizar el ejercicio fiscal de los 

contribuyentes. 

Pago Extemporaneo.- Es aquel que se realiza fuera de los plazos 

establecidos por las leyes y reglamentos respectivos. Puede ser espontaneo si lo 

realiza el contribuyente sin que la autoridad se lo haya notificado o bien requerido, 

es decir que se le haga saber que ha incumplido con ese pago. El pago 

extemporaneo debe hacerse con las correspondientes actualizaciones y recargos y 

en su caso la multa si no fue espontaneo. 

Pago a Plazos.- Consiste en que el crédito fiscal puede ser cubierto en 

abonos, previa autorizacién de las Autoridades Fiscales y en un plazo de 48 meses 

segtin fo establece él articulo 66 del Cédigo Fiscal Federal, diferido o en 

parcialidades. 

2.5.2.-LA PRESCRIPCION
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La Prescripcidn consiste en la extincidn del crédito fiscal, al no exigirse su 

cumplimiento por cierto tiempo, conforme al articulo 146 del Cédigo Fiscal Federal 

al transcurrir 5 afios, contados a partir de la fecha en que el crédito fiscal debid 

ser extinguido, la prescripcion solo se interrumpe mediante las gestiones de cobro, 

siempre y cuando se entiendan con el deudor ya sea por medio de requerimientos 

0 notificaciones 0 bien por reconocimiento expreso o tacito de dicho crédito, por 

parte del contribuyente. 

Los contribuyentes podran solicitar que una vez transcurrido él termino se 

haga la correspondiente declaracién de la prescripcidn de! crédito fiscal, siendo 

competente Unicamente para hacer dicha declaratoria la procuraduria fiscal de la 

federacion. 

2.5.3,.-LA CADUCIDAD 

La caducidad es la extincién de fas facultades de las autoridades fiscales, 

para determinar créditos fiscales y las sanciones por infracciones a fas 

disposiciones fiscales. 

La caducidad opera, en un plazo de 5 afios, a partir del dia siguiente de 

aquel que origino o nacié Ja obligacién o bien se cometid la interaccién, la
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excepcién al plazo de 5 afios sera en é! termino y bajo los supuestos previstos por 

el 2do. y 3er. Parrafo del articulo 67 dei Cddigo Fiscal Federal. 

* Articulo 67.- ...El plazo a que se refiere este articulo sera de diez afios 

cuando e! contribuyente no haya presentado su solicitud en el registro federal de 

contribuyentes, no !leve contabilidad o no la conserve durante el plazo que 

establece el Cédigo, asi como en fos ejercicios em que no presente alguna 

declaraci6n del ejercicio, estando obligado a presentarla... En los casos de 

responsabilidad solidaria...e! plazo sera de tres afios a partir de que la garantia del 

interés fiscal resulte insuficiente. ” (25) 

La caducidad no esta sujeta a interrupcién sin embargo podra suspenderse 

cuando {a autoridad en el ejercicio de sus facultades de comprobacién, lleve a cabo 

la revisién de contabilidad y requerimiento de datos, visitas domiciliarias, revision 

de dictamenes de contador publico; o bien cuando se interponga recurso 

administrativo o juicio. 

Si fa caducidad estuviera sujeta a interrupcidn significarfa que cada que se 

diera el supuesto se tendria que comenzar nuevamente en conteo, haciendo casi 

imposible que llegara a operar la caducidad, sin embargo él articulo en mencién es 

atinado al solo suspenderla en los casos ya sefialados, y una vez que concluyan 

esos supuestos se reinicia el conteo donde se habia quedado antes de la 

suspensi6n del mismo.
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La caducidad opera a petici6n de parte io que quiere decir que es el 

contribuyente el que debe solicitar a la autoridad que haga la correspondiente 

declaracion una vez que hayan transcurrido los plazos sefialados. 

2.5.4.-LA COMPENSACION 

La compensacién.- Es una forma de extincién de los créditos fiscales 

prevista por él articulo 23 del Cddigo Fiscal de la Federacién que consiste en que 

cuando los contribuyentes tengan créditos a favor podran restar estas cantidades a 

los créditos que estén obligados a pagar, por adeudo propio o por retencién a 

terceros; en términos mas claros podemos decir que se da cuando concurren en el 

contribuyente las caracteristicas de deudor y acreedor del fisco, de tal manera que 

a lo que le debe le resta lo que le deben, neutralizandose asi ambos adeudos 0 

bien quedando un adeudo inferior. 

Articulo 23.- “Los contribuyentes a pagar mediante declaracion podran optar 

por compensar las cantidades que tengan a SU favor contra las que estén 

obligados a pagar por adeudo propio o por retencién a terceros, siempre que 

ambas deriven de una misma contribucién incluyendo sus accesorios... Si las 

cantidades que tengan 4 su favor los contribuyentes no derivan de la misma 

contribucion por la cual estan obligados a efectuar el pago podran compensar 

dichos saldos en los casos y cumpliendo los requisitos que la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico establezca.” (26) 
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Para que proceda la compensacion es necesario: 

1.- Que el pago del crédito sea mediante declaracién; a fin de que se 

conozcan todos tos elementos y poder identificar los créditos. 

2.- Que la cantidad a favor y la que esta obligado a pagar se trate de la 

misma contribucidn; a fin de que se respete el principio de igualdad. 

3.- Cuando no se trate de Ja misma contribucidn solo procedera en los casos 

y con los requisitos que establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

4,- Sé de aviso dentro de los cinco dias siguientes de aquel al que se haya 

efectuado. 

La compensacién es a instancia de parte cuando es ei propio contribuyente 

quien Ja realiza y da aviso a la autoridad o bien es de oficio cuando la realiza la 

autoridad, siempre y cuando se notifique personalmente al contribuyente. 

2.5.5.-LA CONDONACION
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La condonacién equivale a perdonar el crédito y sus accesorios, se 

encuentra prevista por los articulos 39 y 74 del Codigo Fiscal Federal. 

El articulo 39 sefiala en su fracciédn I que es una facultad del Ejecutivo 

Federal, y que puede ser en forma total o parcial, y tiene como Unica finalidad 

aligerar la carga fiscal, en algtin lugar o regién del pais, alguna rama de la 

actividad, a fa produccién o venta de productos o a la realizacidn de una actividad 

y en los casos de desastres ocasionados por fendmenos meteoroldgicos, plagas o 

epidemias. 

Como se puede apreciar el espiritu de la fraccién primera del articulo 39 es 

ayudar en el desarrollo de ciertas actividades o productos o bien el 

restablecimiento de aquellos lugares o regiones que se han visto afectados por 

fenédmenos meteoroldgicos, etc. Perdonandoles el pago de contribuciones, a fin de 

que estas se apliquen en el desarrollo y mejoramiento de esas regiones. 

El articulo 74 concede a la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, la 

facultad para condonar las multas, por las infracciones a las disposiciones fiscales 

debiendo en cada caso apreciar las circunstancias y motivos en los que se origino 

la muita, el otorgamiento o negacién de fa condonacién de fa multa, no es 

recusable para que pueda condonarse una multa es necesario que esta haya 

guedado firme.
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La condonacién del crédito fiscal y de sus accesorios tendra que ser 

solicitada por el contribuyente que se encuentre en las situaciones antes 

sefnaladas. 

2.5.6-LA CANCELACION 

Sefiala él articulo 146-A def Codigo Fiscal Federal que “La Secretaria 

Hacienda Crédito Ptiblica podré cancelar los créditos fiscales en las cuentas 

publicas por incosteabilidad, en el cobro o por insolvencia del deudor o de los 

responsables solidarios”.(27) 

Es decir cuando se gaste lo mismo o mas en las gestiones de cobro que lo 

que se va a pagar, 0 no se tengan bienes embargables para cubrir el crédito, este 

se cancelara. 

La cancelacién tendra el caracter de provisional si se declara antes que 

transcurran cinco afios y se considera definitiva después de este plazo, es 

necesario mencionar que se cancelara el crédito fiscal mas Ja obligacién fiscal 

subsistira. Puede ser de oficio, si la declara Ja autoridad sin intervencién del 

contribuyente, y a peticidén de parte si es este el que la solicita. 
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Para concluir esta parte sefialare que ni aun la muerte del contribuyente en 

si es una causa de extincién del crédito fiscal, ya que este se podra aplicar a la 

herencia del contribuyente, segtin lo establece fa siguiente tesis sostenida por el 

Tribunal Fiscal Federal. 

Muerte del causante.- No determina la extincidén del crédito fiscal, el que 

puede hacerse efectivo sobre él haber hereditario (R.T.F., septiembre de 1937. 

Resolucién de septiembre 4 de 1937, exp. 21013/937, Pag. 3815) 

2.5.7.-LA ADJUDICACION 

La adjudicacidn es otra forma de extincién del crédito fiscal y se da a través 

del Procedimiento Administrativo de ejecucién por falta de pago o garantia del 

crédito fiscal. 

A fin de una mayor compensacién de esta forma de extincién del crédito 

fiscal se tratara brevemente las etapas del Procedimiento Administrativo Ejecuci6n. 

L- Notificaci6n del Crédito.- El ejecutor designado por fa oficina exactora al 

constituirse en el domicilio del contribuyente, previa identificacién ante este, 

debera hacerle saber el motivo de su presencia y en caso de no encontrarlo en su
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domicilio le dejara citatorio a fin de que fo espere a la hora fija al dia habil 

siguiente, de aqui se desprende la importancia de que el contribuyente este 

presente en esta diligencia. 

II.- Requerimiento de Pago.- Una vez que se ha identificado el ejecutor y se 

ha cumplido con Jos requisitos antes sefialados se requerira, al contribuyente, el 

pago del crédito fiscal, asi como el importe de sus accesorios. 

IJI.- Embargo.- En caso de no hacer el pago se procedera a: 

e &mbargar bienes suficientes, para en su caso rematarlos, enajenarlos fuera de 

subasta o adjudicarlos a favor del fisco. 

e Embargar negociaciones con todo lo que de hecho y por derecho le 

corresponda a fin de que mediante la intervencion de ellas obtener los ingresos 

que satisfagan el crédito y sus accesorios. 

1v.- Avalué.- Una vez que se ha trabado el embargo, es necesario establecer 

cual es el valor de lo embargado, a fin de estar en la posibilidad de determinar si 

con su monto se cubre el crédito y los accesorios en su caso si hay algun 

excedente. En el caso de inmuebles y negociaciones sera el valor que resulte del 

avalué, y en los demas casos sera el que fijen de comdn acuerdo la autoridad y el
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embargado en un plazo de 6 dias a partir de la fecha de embargo y a falta de 

acuerdo la autoridad ordenara se practique él avalud pericial. 

V.- Remate.- Una vez que ha quedado firme é! avalué al dia siguiente se 

convocara al remate de los bienes embargados, dentro de los 30 dias siguientes, 

haciéndose la publicacién de esta diez dias antes del remate. El embargado podra 

proponer comprador hasta antes de que se finque el remate. El dia y la hora 

sefialados en la convocatoria el jefe de la oficina exactora hard saber a los 

presentes, las posturas legales, concediéndoles plazos para mejorarlas, fincandose 

el remate a favor de quien haga mejor postura. 

VL- Adjudicacién.- Una vez que se ha fincado el remate y se ha pagado el 

precio, se hara la adjudicacién al adquirente, entregandole los bienes, asi como los 

documentos que acrediten su propiedad. La adjudicacién también podra ser a 

favor del fisco en los siguientes casos: 

e A falta de postores. 

» A falta de pujas. 

e Cuando existan posturas o pujas iguales. 

La adjudicacion sera en el valor de almoneda de que se trate. 
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CAPITULO TRES 

PRINCIPIOS JURIDICOS CONSTITUCIONALES EN MATERIA DE CONTRIBUCIONES 

Los principios juridicos de los impuestos son los que estan establecidos en la 

legislacidn positiva y se clasifican en dos categorias que son: Fundamentales o 

Constitucionales y Ordinarios 0 secundarios. 

Los principios juridicos constitucionales son los que se encuentran 

instituidos en la Constitucién Federal y los principios juridicos secundarios son los 

establecidos en las leyes fiscales ordinarias. 

Nos ocuparemos en primer término de los primeros. 

3.-1 PRINCIPALES GARANTIAS EN MATERIA FISCAL 

Las garantias individuales consagradas por nuestra Constitucién son de una 

gran importancia ya que estas delimitan el actuar del Estado, ya que de ninguna 

manera y por ningtin motivo estas garantias pueden verse violadas, siendo que 

como el Estado ha de percibir de los particulares los recursos econdémicos
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necesarios para el cumplimiento de sus funciones, estas contribuciones de los 

particulares deben ser establecidas en la ley y respetando el ambito de esas 

garantias individuales de estos contribuyentes es por ello y dada su importancia 

que debemos establecer cuales son esas garantias individuales. 

3.1.1.- GARANTIA DE DERECHO A LA VIVIENDA.- 

Es la que consagra el articulo 4° Constitucional que a la letra dice: “ toda 

familia tiene derecho a disfrutar de vivienda digna y decorosa la ley establecera los 

instrumentos y apoyos necesarios a fin de alcanzar tal objetivo. ” (28) 

Como lo establece el citado precepto la vivienda es uno de los elementos 

indispensables para el buen desarrollo del hombre, ya para resguardarse del medio 

ambiente, ya para resguardar sus pertenencias o bien satisfacer la necesidad de 

pertenencia a algun lugar, de tal manera que esa importancia de la vivienda y 

dado que el mismo precepto sefiala que las leyes deberan buscar que ese objetivo 

se cumpla, dichas leyes deberian exentar del pago de contribuciones a esas 

viviendas o habitaciones, ya sea por su adquisicién, uso, disfrute o enajenacién; de 

tal manera que esa garantia consagrada por la Constitucién tenga una plena 

adecuacién a la realidad de nuestros tiempos en los que Ia vivienda es uno de los 

bienes con mas cargas impositivas como son el predial, los pagos por adquisicién o 

enajenacién de inmuebles, el Impuesto al Valor Agregado en arrendamiento de 

viviendas, entre otros.
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3.1.2.- GARANTIA DE LIBRE ACTIVIDAD ECONOMICA.- 

El articulo 5° Constitucional sefiala que: “ a ninguna persona podra 

impedirse que se dedique a la profesién, industria, comercio o trabajo que le 

acomode, siendo licitos”. De tal manera que si determinada actividad econémica 

tiene excesivas cargas tributarias o bien se requiere cubrir con muchos requisitos 

establecidos por la autoridad esta actividad no podra ser desarrollada por las 

personas interesadas ya que las ganancias o beneficios que esta actividad pudiera 

ofrecer se ven en desventaja ante la gran carga tributaria e infinidad de requisitos 

que hay que satisfacer de tal manera que viene a constituir una prohibici6n para 

las personas interesadas en desarrollar esta actividad. 

3.1.3.- GARANTIA DEL DERECHO DE PETICION.- 

El articulo 8° de la Constitucién consagra el derecho de peticién, sefialando 

que: “ los funcionarios y empleados publicos respetaran el ejercicio del derecho de 

peticién siempre que esta se formule por escrito, de manera pacifica y respetuosa 

“a toda peticién debera recaer un acuerdo escrito de la autoridad a quién se haya 

dirigido, la cual tiene obligacién de hacerlo conocer en breve termino al 

peticionario.
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Por otra parte, e| articulo 35 fraccidn V de la propia Constitucién sefiala: “ 

son prerrogativas del ciudadano: V.- Ejercer en toda clase de negocios el derecho 

de peticién. ” (29) 

EI articulo 34 del Cédigo Fiscal de la Federacidn se refiere a esta garantia al 

sefialar: “ Las autoridades sdlo estan obligadas a contestar las consultas que sobre 

situaciones reales y concretas les hagan los interesados individualmente”. (30). 

Sin embargo este articulo es limitante y contrario a la garantia 

Constitucional consagrada en el articulo 8vo., ya que este sefiala como requisitos 

que sea por escrito, de manera pacifica y respetuosa, por lo que la autoridad fiscal 

tiene la obligacidn de contestar cualquier peticidn que le haga el contribuyente, 

atin cuando sea una consulta general: Empero debe decirse que esta contestacién 

puede ser favorable o no al contribuyente que hizo la consulta, ya que la autoridad 

no esta obligada a contestar en breve término, mas no a_contestar 

favorablemente, pues una cosa es que el contribuyente tenga derecho a consultar 

a la autoridad fiscal y otra es tener derecho a lo que pudiera solicitarse. Agregando 

que el articulo 34 del Cddigo Fiscal citado, va mas alla de !o sefialado por la 

garantia constitucional en comento. 

3.1.4.- GARANTIA DE IGUALDAD.-



43 

El articulo 13 de la Constitucién consagra ja garantia de no-aplicacién de 

layes privativas o bien el principio de igualdad al sefialar: “ nadie puede ser 

juzgado por leyes privativas “, esto quiere decir, que cualquier ley no sdlo las 

referidas a la materia fiscal deben reunir los requisitos de generalidad, abstraccién 

e impersonalidad de tal manera que por ningun motivo han de referirse a una 

persona o grupo determinado de personas, pues de ser asi estarfamos ante una 

verdadera violacién de esta garantia. 

El mismo precepto sefiala: “ nadie puede ser juzgado... por tribunales 

especiales “, por lo que claramente se establece que los tribunales que se 

establezcan deberan de conocer de todos los asuntos que sean de su competencia 

y los particulares tienen el derecho de que sus asuntos relativos a esa competencia 

sean resueltos por dichos tribunales y no por otros; esto aplicado a la materia 

fiscal quiere decir que el Tribunal Fiscal de la Federacién debera conocer de todos 

los asuntos fiscales o tributarios y por ningUin motivo otros tribunales creados por 

cierto tiempo y para determinados grupos 0 asuntos.” (31) 

3.1.5. GARANTIA DE IRRETROACTIVIDAD DE LA LEY.- 

Se encuentra consagrada por el articulo 14 Constitucional al decir que “A 

ninguna ley se le dara efecto retroactivo en perjuicio de persona alguna ™, fo que 

quiere decir que en materia fiscal no debe por ningtin motivo aplicarse leyes que 

no tengan vigencia, es decir, que hayan sido derogadas por otras de reciente
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publicacién, de tal manera que, las situaciones previstas por las leyes anteriores 

seguiran tramitandose y tendran plena existencia y validez conforme a la ley que 

estaba vigente en el momento de su nacimiento y por lo tanto dichas leyes fiscales 

nuevas no podran afectar estas situaciones ni los derechos de los contribuyentes. 

Ahora bien, sefiala el precepto constitucional que no se dara efecto 

retroactivo en perjuicio de las personas, por lo tanto es conveniente analizar en 

este punto si esta Garantfa pudiera aplicarse en caso de beneficio, supongamos el 

caso de que una ley posterior establece que la cuantia de cierto impuesto sea 

menor, si esta ley se aplica en beneficio de algunas personas, se aplicaria en 

perjuicio de las personas que ya hubiesen hecho el pago de esos impuestos, 

violando en este caso el precepto constitucional que nos ocupa. 

Sin embargo ha establecido el Tribunal Fiscal de la Federacién que 

tratandose de infracciones, asf como de sanciones por los delitos, previstos por el 

Cédigo Fiscal de la Federacién, es aplicable el principio de retroactividad de la ley, 

al decir de la tesis jurisprudencial, visible en la Revista del Tribunal Fiscal de la 

Federacion, afio IV, numero 37 a 48 enero a diciembre 1940, pagina 45 y que a la 

letra y para mayor comprensién, dice: 

“ Cédigo Fiscal de la Federacién.- No es aplicable a las infracciones 

cometidas con anterioridad a su vigencia ya que en materia fiscal rige el principio 

de aplicacién retroactiva de la legislacién que beneficia a los causantes.” 

Exp. 4949/939, Abril 4/940.,
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Igualmente es aplicabie en lo conducente, la tesis consultable en la 

Jurisprudencia en materia fiscal 1937-1970, por José Mauricio Fernandez y Cuevas, 

editorial Jus 1ERA Edicién, Pagina 48, y que es del tenor literal siguiente: 

“ Retroactividad de las disposiciones fiscales relativas a sanciones,- El 

principio del derecho penal, sequin el cual debe aplicarse retroactivamente la ley 

que establezca una sancién menor a casos sucedidos con anterioridad a su 

vigencia, o atin dejar de sancionar aquellos en que se hayan dejado de considerar 

_~ 

punible un acto u omisién, es también aplicable en materia fisca 

Por lo tanto, el principio de retroactividad de la ley podra aplicarse en 

aquellas situaciones, cuyo origen sé de dentro de Ja vigencia de otras leyes 

siempre y cuando beneficien a los contribuyentes y que este beneficio no 

constituya un perjuicio para otros contribuyentes. 

3.1.6.- GARANTIA DE AUDIENCIA.- 

Se encuentra consagrada en el articulo 14 constitucional al sefialar que : “ 

nadie podra ser privado de la libertad o de sus propiedades, posesiones 0 

derechos, sino mediante juicio seguido ante Jos tribunales previamente 

establecidos, en los que se cumplan las formalidades esenciales del procedimiento 

y conforme a las leyes expedidas con anterioridad al hecho”. (32).
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Por lo que respecta a esta garantia cabe mencionar que el articulo 36 del 

Cédigo Fiscal de la Federacién refuerza esta garantfa al sefialar “ las resoluciones 

administrativas de caracter individual favorables a un particular sdlo podran ser 

modificadas por e! Tribunal Fiscal de la Federacién mediante un juicio iniciado por 

las autoridades fiscales. Cuando !a Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, 

modifique las resoluciones administrativas de caracter general estas modificaciones 

no comprenderan los efectos producidos con anterioridad a la nueva resolucién.” 

(33) 

Esta garantia en términos mas claros se pueden precisar diciendo que 

consiste en el derecho de “ ser ofdo y vencido en juicio “, de tal manera que se le 

dé al contribuyente la oportunidad de defender su posicién, ante las autoridades 

competentes, derecho que debera hacer valer en tiempo y forma so pena de 

perder ese derecho de no hacerlo asi, atendiendo al contenido de la jurisprudencia 

que enseguida se anota. 

Garantia de audiencia.- El derecho del particular para ser ofdo en defensa 

debe regirse por las leyes comunes respectivas, de tal manera que si no se ejercita 

en tiempo y forma el derecho correspondiente es culpa del interesado. 

Asf quedo asentado en la Revista del Tribunal Fiscal de la Federacion, 

agosto de 1937, en la resolucién del 26 de agosto de 1937 expediente 8658/937, 

pagina 5330.
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3.1.7.- GARANTIA DE LEGALIDAD.- 

También llamado principio de competencia de autoridades fiscales, 

consagrada en el articulo 16 Constitucional, al sefialar que: “ nadie puede ser 

molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o posesiones, sino en virtud 

de mandamiento escrito de autoridad competente, que funde y motive la causa 

legal del procedimiento... la autoridad administrativa podra practicar visitas 

domiciliarias para... y exigir la exhibicién de libros y papeles indispensables para 

comprobar que se han acatado las disposiciones fiscales, sujetandose en estos 

casos a las leyes respectivas y a las formalidades de los cateos.” (34) 

Esta garantia establece que sdlo las autoridades fiscales pueden dictar 

resoluciones o tramitar procedimientos fiscales, que estos actos de autoridad 

deben estar fundados y motivados, es decir, establecer él porque de esa resolucién 

0 procedimiento, asi como los preceptos en jos que descansa su fundamento. 

Por otra parte, el articulo 68 dei Cédigo Fiscal de la Federacién establece la 

presuncidn de legalidad de los actos y resoluciones de las autoridades fiscales, sin 

embargo el mismo precepto deja abierta la posibilidad de que dichos actos y 

resoluciones pudieran carecer de legalidad al sefialar que dichas autoridades 

deberdn probar los hechos que motiven esos actos y resoluciones, cuando los 

negare el particular.
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Dicha garantia se ve reforzada por lo establecido en el articulo 238 del 

Cédigo Fiscal de fa Federacién en sus fracciones I y I, que a la letra dice: 

"“238.- Se declara que una resolucién administrativa es ilegal cuando se 

demuestre aiguna de las siguientes causales.- 

1.- Incompetencia del funcionario que la haya dictado u ordenado o 

tramitado en procedimiento del que deriva dicha resolucién. 

II.- Omisién de los requisitos formales exigidos por las leyes que afecten las 

defensas del particular y trasciendan al sentido de la resoluci6én impugnada, 

inclusive la ausencia de fundamentacién o motivacién en su caso. ” (35) 

3.1.8.- GARANTIA DE ADMINISTRACION DE JUSTICIA, PRONTA, EXPEDITA 

Y GRATUITA.- 

FI articulo 17 Constitucional consagra la garantia de que la autoridad fiscal 

no puede ha voluntad, modificar las resoluciones administrativas debiendo iniciar 

un juicio ante el Tribunal! Fiscal de la Federacion, actualizandose aqui la hipétesis 

sefialada en el precepto Constitucional que establece: “ Ninguna persona podraé 

hacerse justicia por si misma, ni ejercer violencia para reclamar su derecho”. (36)
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Esta garantia se refuerza con lo previsto en el articulo 36 del Cédigo fiscal 

de Ja Federacién que establece. “ Las resoluciones administrativas de caracter 

individual favorables a un particular sdlo podran ser modificadas por el Tribunal 

Fiscal de la Federacién mediante juicio iniciado por las autoridades fiscales ”. (37) 

Por otra parte, el citado articulo Constitucional nero 17 mencionado en el 

parrafo anterior, establece el principio de que fa justicia sea pronta y expedita al 

decir que : “ Toda persona tiene derecho a que se le administre justicia por los 

tribunales que estaran expeditos para impartirla en los plazos y términos que fijen 

las leyes ”. (38). 

Esto quiere decir, que el Tribunal Fiscal de la Federacién no puede negarse 

a conocer de los asuntos fiscales que los contribuyentes y en su Caso las 

autoridades fiscales, le promuevan y que dicho Tribunal debera resolver la 

controversia en los términos establecidos. 

En el mismo parrafo del precepto en mencién se sefiala que. “ Su servicio 

sera gratuito quedando en consecuencia prohibidas las costas judiciates “. Esto se 

encuentra reglamentado por el articulo 201 del Cédigo Fiscal de la Federacién en 

el que se establece que cada parte sera responsable de sus propios gastos y los 

que originen las diligencias que promuevan.
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Lo que quiere decir que ios servicios de administracién de justicia en 

materia fiscal deberan ser totalmente gratuitos en la inteligencia de que cualquier 

gasto por diligencias, expedicién de copias o actas y otros que no constituyan en si 

un actuar del Tribunal sera a cargo de la parte interesada o solicitante. 

3.1.9..-GARANTIA DE EXENCION DE CONTRIBUCIONES EN CARCELES.- 

El articulo 19 Constitucional consagra el principio o garantia de la 

prohibicién de contribuciones en las carceles, cuando dice que: “ toda gabela o 

contribucién en las carceles, son abusos que seran corregidos por las leyes y 

reprimidos por las autoridades “. Al respecto podemos sefialar que el precepto es 

claro por !o que los internos de los centro de readaptacidn social no tienen ninguna 

obligaci6n de pagar por el tiempo que pasen en esos lugares; Esa garantia es 

extensiva atin en aquellos productos que con motivo de su rehabilitacién elaboran 

y luego son vendidos en el exterior de dichas carceles, alin cuando esos productos 

estén gravados para las personas que en uso de su libertad los elaboren. 

3,1.10.- GARANTIA DE COMPETENCIA DE AUTORIDAD.- 

FI articulo 21 de nuestra Carta Magna delimita la competencia de la 

autoridad judicial y la autoridad administrativa en materia fiscal al sefialar que: “ Ja 

imposicién de las penas es propia y exclusiva de la autoridad judicial... compete a
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la autoridad administrativa la aplicacidn de sanciones por las infracciones de los 

reglamentos gubernamentales y de policia, las que Unicamente consistiran en 

muita o arresto hasta por treinta y seis horas. “. Esta garantia se encuentra 

reglamentada por los articulo 70 y 94 del Cédigo Fiscal de la Federacién 

El articulo 70 del Cédigo Fiscal de la Federacién se refiere a la aplicaci6n de 

las multas, por infracciones a las  disposiciones fiscales, se hara 

independientemente de las penas que impongan las autoridades judiciales cuando 

se incurra en responsabilidad penal. 

Por otra parte, el articulo 94 del referido Cédigo Fiscal, establece que la 

autoridad judicial no podra impondré sancién pecuniaria; las autoridades 

administrativas con arreglo a las leyes fiscales, haran efectivas las contribuciones 

omitidas, los recargos y las sanciones administrativas correspondientes, sin que 

ello afecte ef procedimiento penal. 

Por lo tanto la autoridad judicial, sdlo debe conocer de la conducta delictiva 

realizada por el contribuyente y exclusivamente de los delitos fiscales previstos por 

el Cédigo Fiscal de la Federacién y Unicamente podra sancionar con pena privativa 

de la libertad esos delitos ya que la autoridad administrativa se encargara de hacer 

efectivas, conforme a las leyes, las sanciones pecuniarias por ella impuestas. Como 

podemos ver los preceptos constitucionales 16 y el que ahora se analiza 

constituyen la garantia de legalidad.
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3.1,11.- GARANTIA DE IMPOSICION DE MULTAS CONFORME A LA LEY.- 

E| articulo 22 Constitucional consagra la garantia de la prohibicién de multas 

excesivas cuando sefiala: * quedan prohibidas....las multas excesivas. “ 

El Cédigo Fiscal de la Federacién en sus articulos 70 a 91 establece reglas 

claras, en las que se precisa la causa y monto, asf como los casos y porcentajes en 

los que se puede aumentar o disminuir, las multas por las infracciones a las leyes 

fiscales previstas en esa legislacidn. Por lo que en ningun momento se otorga a la 

autoridad la facultad de imponer multas a su libre albedrio sino que se 

estableceraén a través de los porcentajes previstos por la misma ley evitando de 

asta manera que la autoridad incurra en excesos e imponga multas violatorias de 

la garantfa en mencidn. 

3.1.12.- PRINCIPIO DE IGUALDAD.- 

La no-exencién de impuestos es una garantia consagrada por el articulo 28 

Constitucional cuando sefiala que: “ En los Estados Unidos Mexicanos quedan 

prohibidos... y las exenciones de impuestos en los términos y condiciones que fijan 

las leyes. “
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La exencién es un privilegio que exime del cumplimiento de una obligacién 

tributaria por lo tanto nadie esta exento del pago de los impuestos que le 

correspondan, por fo tanto esta prohibicién evita que determinadas personas 

fisicas 0 morales se encuentren en una situacién privilegiada o que son liberadas 

de la obligacién de pagar sus impuestos, sin embargo dicha exenci6n es aceptada 

si se aplica a la generalidad que retina los requisitos para gozar de este beneficio 

ya que el espiritu de esta garantia es evitar que un grupo determinado este exento 

de impuestos, pero no evita que la ley establezca exenciones generales que 

beneficien a todos los contribuyentes sin ninguna distincidn. 

3.2.- PRINCIPIOS DOCTRINALES DE LOS IMPUESTOS.- 

Habiendo ya analizado los principios juridicos constitucionales de los 

impuestos, y que por su naturaleza constitucional tienen una mayor fijeza, toca 

ahora estudiar los principios juridicos ordinarios, llamados asi, por estar contenidos 

principalmente en fa legislacién ordinaria o secundaria, Estos principios se refieren, 

regulan o reglamentan, todo !o relativo a los elementos principales o esenciales de 

las contribuciones o sea de sus caracteristicas mas sobresalientes y constantes que 

no pueden dejar de estar reguladas por la ley y los reglamentos fiscales. 

* 3.2.1.- PRINCIPIO DE GENERALIDAD.~-
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Consiste en que el impuesto sea obligatorio para todas las personas { fisicas 

oO morales, nacionales o extranjeras), cuando estas se ubiquen dentro de los 

supuestos previstos por la ley. 

3.2.2.- PRINCIPIO DE UNIFORMIDAD.- 

Significa que cuando los contribuyentes se encuentren en una misma 

situacién, pagaran iguales contribuciones. 

3.2.3.- PRINCIPIO DE CERTIDUMBRE.- 

Consiste en que el impuesto sea fijo y preciso en sus elementos y 

caracteristicas ( objeto, sujetos, nacimiento, lugar y época de pago, infracciones y 

sanciones), es decir, que no quede al arbitrio de la autoridad, evitando que el 

contribuyente quede en a incertidumbre. 

3.2.4,- PRINCIPIO DE COMODIDAD.~- 

Consiste en que la recaudacién de los impuestos se realice en las formas y 

épocas, que sean mas convenientes para el contribuyente, de tal manera que el
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cumplimiento de las obligaciones fiscales sean lo mas facil y c6modas posibles para 

él mismo. 

3.2.5.- PRINCIPIO DE JUSTICIA.- 

Consiste en que los impuestos sean proporcionales y equitativos de acuerdo 

a la capacidad econdémica del contribuyente. 

3.2.6.- PRINCIPIO DE SIMPLICIDAD Y CLARIDAD.- 

Este principio consiste en que el proceso de pago de los contribuyentes sea 

lo mas sencillo posible, y que las leyes tributarias sean claras para que todos los 

obligados las entiendan y puedan cumplirlas. 

3.2.7.- PRINCIPIO DE CAPACIDAD DE PAGO.- 

Consiste en que los contribuyentes que tienen mayor ingreso o riqueza, 

cubran una mayor cantidad, en proporcién a sus ingresos. 

3.2.8.- PRINCIPIO DE CUMPLIMIENTO VOLUNTARIO DE LAS NORMAS 

FISCALES.-
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Este principio no se refiere a que quede al arbitrio del contribuyente el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales. Si no a que el contribuyente cumple en 

forma espontanea y libremente por convencimiento propio porque asi lo considere 

justo y necesario para el sostenimiento del Estado y no sea necesario la coercién 

de este para que se cumpla con el pago de las contribuciones. 

3.2.9.- PRINCIPIO DE LA CONSERVACION DE LA POTESTAD TRIBUTARIA.- 

Consiste en que las contribuciones vigentes en un Estado, aplicables a las 

personas fisicas y morales, nacionales o extranjeras, por el tiempo que 

permanezcan, 0 bien por las actividades econdémicas que realicen en su territorio, 

sean establecidas por el propio Estado, y no sea impuesta por otros paises 

extranjeros. 

3.2.10.- PRINCIPIO DE ECONOMIA.- 

Consiste en que la recaudacién de las contribuciones sea al menor costo 

posible, con un rendimiento mayor. ” (39).
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CAPITULO CUATRO 

LA CONDONACION TOTAL O PARCIAL DEL PAGO 

DE CONTRIBUCIONES Y SUS ACCESORIOS. 

’ 4.1-ANTECEDENTES DE LA CONDONACION DE MULTAS FISCALES. 

El antecedente de la condonacién de multas, lo podemos encontrar, en la 

institucién penal del “indulta’, que tiene como sinénimos ei perdén, la dispensa y 

la condonacién. 

El indulto esta establecido en él articulo 94 del Cédigo penal para el distrito 

federal y tiene ademas algunas semejanzas procésales con la condonacién por 

que ambos se tramitan por solicitud, requiriendo una previa solucién firme o 

irrevocable que imponga una sancidn, y por ultimo, en fa discrecionalidad para 

conceder el indulto tratandose de delitos politicos. 

4.2.- LA CONDONACION TOTAL © PARCIAL DEL PAGO DE CONTRIBUCIONES Y 

SUS ACCESORIOS. 

“El articulo 39 de la fraccién primera, del Cédigo Fiscal de la Federacién, 

instituye la condonacion total o parcial de las contribuciones y sus accesorios en 

los siguientes supuestos:
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Articulo 39. El Ejecutivo Federal mediante resoluciones de caracter general 

podra: 

I. Condonar 0 eximir, total o parcialmente, el pago de contribuciones y sus 

accesorios, autoriza su pago a plazo diferido o en parcialidades, cuando 

se haya afectado o trate de impedir que se afecte la situacién de un lugar 

o regién del pais, una rama de actividad, la produccién o venta de 

productos, o la realizacién de una actividad, asi como en casos de 

catastrofes sufridas por fendmenos meteoroldgicos, plagas o epidemias. 

Debié agregar en la fraccién anterior los fenédmenos teluricos o volcanicos 

tan frecuentes en nuestro pais. 

La condonacién tiene origen en el derecho civil, aunque en esta rama 

juridica tiene diferente denominacién como es “ remision de deuda”, la que esta 

regulada en los articulos 2209 al 2212 del cédigo civil del distrito federal. 

4,3.-LA CONDONACION DE MULTAS FISCALES. 

La condonacién de multas fiscales no es una obligacién sino una facultad 

discrecional de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, sujeta al buen criterio 

de apreciacién de jas circunstancias del caso y los motivos que tuvo la autoridad 

que impuso la sancién.
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La condonacién de multas esta previsto en él articulo 74 del Codigo Fiscal 

de Federacién en los siguientes términos: 

“Articulo 74. la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico podré condonar 

las muitas por infraccién a las disposiciones fiscales, para lo cual apreciara 

discrecionalmente las circunstancias del caso y los motivos que tuvo la autoridad 

que impuiso la sanci6n. 

La solicitud de condonacién de multas en fos términos de este articulo, no 

constituira instancia y las resoluciones que dicte la Secretaria de Hacienda y 

Crédito PUblico al respecto no podran ser impugnadas por los medios de defensa 

que establece este Cddigo. 

La solicitud dara lugar a la suspensién del procedimiento administrativo de 

ejecucién, si asi se pide y se garantiza el interés fiscal o se dispensa su garantia. 

Solo procedera fa condonacién de multas que hayan quedado firmes y 

siempre que un acto administrativo conexo no sea materia de impugnacidn”.



65 

Es necesario para poder solicitar la condonacién de que nos ocupamos, 

que haya una resolucién firme imponiendo fa multa, es decir, que ya no sea 

revisable de oficio, o bien que ya se hayan agotado todos los medios de 

impugnacion procedentes. Lo anterior se desprende del ultimo parrafo del articuto 

74 del Cddigo Fiscal. 

En virtud de que el precepto que nos ocupa, establece la facultad 

discrecional, es necesario referirnos a los siguientes conceptos con los que dicha 

facultad tiene intima relacién. 

4.3.1-CONCEPTO DE FACULTAD REGLADA 

La libertad de accién de la autoridad administrativa, debe ser ejercitada 

dentro de un marco legal, fijado por una norma juridica predeterminada, que 

sefiala la conducta juridica que debemos seguir el érgano y siempre sobre la base 

del respeto de las garantias individuales de los ciudadanos. 

Por lo contrario, en todo acto administrativo, existen elementos que 

necesariamente son reglados, fo que permite concluir que no hay actos 

plenamente discrecionales. 

“La actividad discrecional no es enteramente la actividad libre. En el Estado 

de Derecho moderno es punto menos que imposible que alguna actividad escape
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a la previsién del legislador... En todo caso la administracién debe plegarse en 

desarrollo de la potestad discrecional al fin especifico contenido en la norma”. 

4,3.2-CONCEPTO DE LA FACULTAD DISCRECIONAL 

Es una libertad juridica (sub lege libertas: libertad, pero sometida ala ley), 

permitida al érgano ejecutivo, por ley, para la eleccién y apreciaci6n oportuna y 

eficaz del momento, medio 0 modo de su accién en el obrar administrativo, 

hallandose Jimitada en cuanto al fin 0 propdésito que debe perseguir 

necesariamente y que se encuentra previsto expresa 0 implicitamente en la 

propia norma juridica. 

4,3.3.-DESVIO DE PODER 

Cuando la autoridad administrativa en ejercicio de la facultad discrecional 

se sirve de este fin personal o administrativo diverso al querido por la ley, el acto 

se encontrara viciado y surge asi el concepto de desvio de poder, que permite la 

anulacién del acto cuyo fin es distinto del considerado por la ley, pero tratandose 

de condonacién de multas, no € posible hacerlo valer por los medios de defensa 

que establece el Cédigo Fiscal, segin lo previsto en el segundo parrafo del 

articulo 74 del Cédigo citado, aunque si por medio del juicio de amparo. 

4,3.4,-LIMITES DE FACULTAD DISCRECIONAL
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Las garantias individuales consagradas en los articulos 14 y 16 de la 

Constitucién Federal dibujan o marcan los limites de 1a autoridad en el ejercicio de 

la facultad discrecional. de acuerdo al 14 constitucional la autoridad debe 

concederle al particular el derecho de ofrecer y rendir pruebas dentro de la esfera 

administrativa. 

Por su parte el articulo 16 constitucional, al acoger el principio de legalidad, 

nos conduce a la garantia constitucional conocida como garantia de legalidad que 

hace referencia a las nociones: fundamentacién y motivaci6n. 

Por ello, al ser el principio de legalidad uno de los limites de la facultad 

discrecional, al estar consagrado en él articulo 16 constitucional, cuando la 

administracién publica utilice sus facultades para fines distintos a los sefialados 

por la ley, violara la esencia de la misma y por consecuencia, el propio principio 

de legalidad. 

4.3.5.-PRINCIPIO DE LEGALIDAD 

Este principio establece la sumisién de la Administraci6n Publica a la ley.
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La Constitucién Federal acoge el principio de legalidad en sus articulos 

14,16 y 31 fraccién IV. Es en materia fiscal donde adquiere una singular 

importancia el principio de legalidad. Especificamente cuando el derecho objetivo 

otorga a la Administracién Publica facultades discrecionales. 

En materia fiscal, significa que la ley que establece el tributo debe definir 

cuales son los elementos y supuestos de la obligacién tributaria, esto es hechos 

imposibles, sujetos pasivos, asi como el objeto y la cantidad de la prestacién. es 

decir todos los elementos del tributo deben estar contenidos en la ley. 

En general, en materia fiscal, por la presencia de la garantia de legalidad, 

consignada en la fraccién IV del articulo 31 de la Constitucién federal, la figura de 

la potestad discrecional en la norma tributaria, se reduce a su ambito 

esencialmente para regular el acto juridico que por esencia constituye la principal 

manifestaci6n de la facultad discrecional en materia fiscal como son las 

cuestiones relacionadas con la imposicién y condonacién de multas, o sanciones 

por violacién a las leyes fiscales, porque desde la ley de justicia fiscal el legislador 

la circunscribe solamente a las sanciones.
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Por ello es de suponerse que !a presencia de fa potestad discrecional en la 

norma sustantiva debe limitarse a aquellas cuestiones cuyo contenido no vulnere 

el principio de legalidad. 

4,4.-IMPUGNACION JUDICIAL DE LOS ACTOS DISCRECIONALES QUE NIEGAN LA 

CONDONACION DE MULTAS FISCALES. 

Como de acuerdo al articulo 74 del Cédigo Fiscal, la condonacién de multas es 

una facultad discrecional no impugnable por los medios de defensa que establece 

el Codigo fiscal, como lo es primordialmente el juicio contencioso administrativo, 

por ello, las resoluciones que atienden las solicitudes de condonacién solo son 

impugnables en la via de amparo ante el poder judicial federal, porque en 

tratandose de diversas resoluciones administrativas, dictadas en ejercicio de 

facultades discrecionales, que no correspondan a lo fines para los cuales la ley 

confiera dichas facultades, si se deben impugnar previamente a través del juicio 

contencioso administrativo, antes de acudir al juicio de amparo, de conformidad 

con lo previsto por el articulo 238, fraccién V, del Cédigo Fiscal de la Federacion. 

En los Estados Unidos de Norteamérica, normalmente no procede fa 

impugnacién judicial de los actos discrecionales. Naturalmente existen 

excepciones al principio surgidas de ia interpretacién que los tribunales han 

realizado sobre los limites de la facultad discrecional.
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En México, la Suprema Corte de Justicia de la Naciédn, a sostenido en 

jurisprudencia {a posibilidad de enjuiciar el uso de la facultad discrecional. 

La Suprema Corte ha establecido jurisprudencia que dice: “El uso del 

arbitrio de la facultad discrecional que concede a la autoridad administrativa 

puede censurarse en el juicio de amparo, cuando se ejercita en forma arbitraria o 

caprichosa, cuando fa decisién no invoca las circunstancias que concretamente se 

refieren al caso discutido, cuando esta resultan alteradas o son inexactos los 

hechos en que se pretende apoyar la resolucién, o cuando el razonamiento en 

que la misma se apoya es contrario a las reglas de idgica”. Apéndice al 

Semanario Judicial de la Federacién 1917-1975, tercera parte, segunda sala, Tesis 

jurisprudencial no. 396, Pag. 653. 

Por fo expuesto, el uso de la facultad discrecional debe ejercitarse en 

forma razonable, conveniente, justa, conforme a argumentos Idgicos de parte de 

la autoridad, sin usar un criterio subjetivo propio, sino que debe proceder de 

acuerdo con los requisitos, condiciones y nocién del mérito sefialado por fa ley. 

Por ello, cuando se ejercite la facultad discrecional con un fin ajeno al previsto 

por la ley, se estara infringiendo la esencia de ja autorizaci6n que implica la 

facultad discrecional.
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4,5-DE LA CANCELACION DE CREDITOS FISCALES. 

El articulo 246, ultimo parrafo, del Cédigo fiscal establece: “La cancelacion 

de los créditos fiscales en las cuentas publicas, por incosteabilidad en el cobro o 

por insolvencia del deudor o los responsables solidarios, no libera de su pago”. 

“Cancelar significa anular el documento, abolir, derogar. cabe hacer la 

observacién de que la cancelacidn se refiere exclusivamente a tos créditos, pero 

nunca a las obligaciones, pues estas no son objeto de cancelacién (ver articulos 

4,6,39 y 145 del cddigo fiscal)”. 

Seguin {fo dispuesto por él articulo 111 fracci6n XV, del reglamento interior 

de la Secretaria de Hacienda y Crédito Puiblico, es de la competencia de las 

Administraciones Locales Federales, cancelar los créditos fiscales a favor de la 

administracion. ” (40 )
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CAPITULO CINCO 

PROCEDIMIENTO Y RESOLUCION DE LAS SOLICITUDES DE CONDONACION 

5.1.- DE LA COMPETENCIA 

Competencia para resolver las solicitudes de condonacién. 

“ De conformidad con el Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Publico, publicado en el Diario Oficial el 24 de febrero de 1992 y 

reformado el 4 de junio de 1992, el 25 de enero de 1993 y el 20 de agosto de 193, 

se otorgan facultades para condonar multas por infracci6n a las leyes fiscales, a las 

Administraciones General Especial y Locales Juridicos de Ingresos. 

Corresponde a la Administracién General Juridica de Ingresos, condonar las 

multas que haya impuesto de acuerdo a ala materia de su competencia, asi como 

aquellas emitidas por las unidades administrativas adscritas a la Subsecretaria de 

Ingresos. Asimismo, condonar las multas auto impuestas por los contribuyentes. 

(Articulo 63 fraccién XVIII)
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Corresponde a la Administracién Especial Juridica de Ingresos, condonar las 

multas que haya impuesto por infraccién a las disposiciones fiscales de su 

competencia, asi como las emitidas por las Administraciones Especiales de 

Recaudacién y Auditoria Fiscal. Asimismo, condonar las multas auto impuestas por 

los contribuyentes. (Articulo 64 fraccién VH ) 

Corresponde a las Administraciones Locales Juridicas de Ingresos, condonar 

las multas que haya impuesto por infraccidn a las disposiciones fiscales de su 

competencia, asi como aquellas multas emitidas por las Administraciones Locales 

de Auditoria y Recaudacién de su circunscripcién territorial y de las Aduanas de su 

circunscripcién territorial. Asimismo, condonar las multas autoimpuestas por los 

contribuyentes. (Articulo 111 apartado C fraccidn VII y apartado D ultimo parrafo). 

5,1.1.- COMPETENCIA DELEGADA PARA RESOLVER LAS SOLICITUDES DE 

CONDONACION. 

Acuerdo en el que se delegan facultades a los servidores publicos de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico que se indican. (Publicado en el Diario 

Oficial de la Federacién el 8 de marzo de 1989 y reformado mediante Acuerdos de 

15 de marzo de 1993, 14 de febrero de 1994 y 24 de octubre de 1994).



75 

De conformidad con lo dispuesto en dicho Acuerdo, se delega la facultad de 

condonar, cuando proceda, las multas impuestas por infraccién a las disposiciones 

fiscales que rigen la materia de su competencia, a los servidores publicos 

siguientes. 

5.1.1.1.-ADMINISTRACION GENERAL JURIDICA DE INGRESOS 

En el administrador Central de lo contencioso. 

En el administrador de Recursos administrativos y Subadministradores de 

Recursos Administrativos “1” “2” “3” “4” y “5”. 

5.1.1.2.-ADMINISTRACION ESPECIAL JURIDICA DE INGRESOS 

En los Administradores de consultas y Autorizaciones “A”, “B” y “C”, en los 

Subadministradores de consultas “A”; “B” y “C” y en los Subadministradores de 

Autorizaciones “A”; “B” y “C”, en el Administrador de Recursos y Procedimientos 

Administrativos, y en el de Notificaci6n y Cobranza. 

5.1.1.3.-ADMINISTRACIONES LOCALES JURIDICAS DE INGRESOS 

En los Subadministradores de Resoluciones “1” y “2”. 

5.2.-DE LA SOLICITUD DE LA CONDONACION.
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La solicitud de condonacién debera presentarse por escrito libre o bien en el 

formato HSCM-1 solicitud de condonacién de multas, publicada en el Diario oficial 

de la Federacién, el 31 de marzo de 1995, de la Resolucién que establece para 

1995, reglas de cardcter general aplicables a los impuestos y derechos federales, 

excepto a los relacionados con el comercio exterior. 

5,.3.-REQUISITOS QUE DEBE REUNIR EL ESCRITO DE SOLICITUD. 

La solicitud de condonacién de multas, debera reunir por lo menos, los 

siguientes requisitos (Articulo 18 del Cddigo Fiscal de la Federacién). 

a) Autoridad a quien se dirige la solicitud. 

b) Datos de identificacién del promovente 

c) Domicilio fiscal manifestado al Registro Federal de Contribuyentes y la clave 

que le correspondid, y en su caso, domicilio para oir y recibir notificaciones 

y nombre de la persona que autoriza para oir y recibirlas. 

d) Datos de la resolucién mediante la cual se impuso la multa. 

e) Motivos o razones de la solicitud de condonaci6n.
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f) Manifestar bajo protesta de decir verdad no haber interpuesto medio de 

defensa. 

g) Firma del solicitante. 

5,4,-ANEXOS QUE SE DEBERAN ACOMPANAR AL ESCRITO DE SOLICITUD. 

a) Documento mediante el cuai se acredita la personalidad, o datos del 

registro de representacion legal. 

b) Oficio en el que se impuso la mutta de la cual se solicita su condonacién. 

c) Constancia de notificacién del oficio mediante el cual se impuso fa multa. 

d) Copia de la declaracién anual del impuesto sobre la renta correspondiente al 

Ultimo ejercicio regular, las complementarias en Su caso y tratandose de 

personas morales, ademas un estado de posicion financiera. 

e) Cualquier otro documento que el solicitante estime conveniente a sus 

intereses. 

5.5.-DE LA REVISION Y ANALISIS DE LOS REQUISITOS DE FORMA Y FONDO DE 

LA SOLICITUD DE CONDONACION.
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Presentada {a solicitud de condonacién, la unidad administrativa que 

conozca de ella, deberd analizar si es de su competencia el resolver sobre la 

misma, para la cual tomara en cuenta el domicilio fiscal del solicitante, asi como la 

autoridad que impuso la multa. 

En caso de que la autoridad administrativa ante la que se haya presentado 

la solicitud de condonacién de muitas, no resulte competente, en razon del 

domicilio fiscal del solicitante, o por la autoridad que impuso la multa, girara oficio 

dirigido a la autoridad competente, mediante el cual remitira la mencionada 

solicitud y anexos correspondientes, y Se enviara copia de dicho oficio al 

contribuyente. 

De igual forma se procedera en el caso de que dicha autoridad no sea 

competente, en razén de que el contribuyente que efectio la solicitud de 

condonacién sea una entidad o sujeto a que se refiere él articulo 111 apartado D 

del Reglamento Interior de la Secretaria de hacienda y Crédito Publico, con 

excepcién de sf la multa fue impuesta por una Aduana o Administracién Local de 

Auditoria Fiscal o de Recaudacién. 

Una vez que la solicitud de condonacién obre en poder de la unidad 

administrativa competente, esta deberé verificar si la misma contiene todos y cada 

uno de los requisitos que han quedado mencionado parrafos arriba y que por 

economia procesal y en obvio de repeticiones innecesarias no se transcriben, 

solicitandose se den reproducidas como si a la letra se insertaran. De no ser asi,
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dicha autoridad administrativa requiriera al solicitante para que en un plazo de diez 

dias subsane la omisién que al respecto se le indique, a percibido que de no 

hacerlo su solicitud se tendra por no presentada. (Articulo 18 pentltimo parrafo. 

En el caso de que el requisito omitido sea la firma del solicitante se tendra por no 

interpuesta la solicitud de condonacién. 

En igual sentido procederda fa unidad administrativa competente, cuando no 

se anexen los documentos que se sefialan en los incisos a), b) y c) citados en el 

parrafo precedente que se refieren a los documentos que se deben acompafiar a la 

solicitud. 

Transcurrido el plazo otorgado al solicitante sin que haya sido subsanada la 

omision, se tendra por no presentada la solicitud de condonacién. 

Satisfechos los requisitos que debe reunir el escrito de solicitud de 

condonacién, la unidad administrativa competente que conozca de la misma, 

debera cerciorarse si la multa cuya condonacién se solicita ha quedado firme y de 

que no existe un acto administrativo conexo que sea materia d impugnaci6n, ya 

que en caso contrario, se resolvera en el sentido de que la solicitud es 

improcedente. 

En caso de que la solicitud de condonacién se pida la suspensién del 

procedimiento de ejecucién y se garantice el crédito fiscal, la unidad administrativa 

que conozca de la solicitud, ordenara la suspensién de dicho procedimiento.
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5,6.-DE LA RESOLUCION DE LA SOLICITUD DE CONDONACION. 

Cumplido lo sefialada en los anteriores puntos la unidad administrativa que 

conozca de la solicitud, realizara un estudio de la misma, a fin de emitir la 

resolucién correspondiente. 

La resolucién que recaiga a la solicitud de condonaci6n, debera estar 

fundada en él articulo 74 del Codigo Fiscal de la Federacién, por ser una facultad 

discrecional que le otorga dicho articulo a la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico para resolver la solicitud de condonacién de una multa. 

Lo anterior, implica que el servidor publico competente para resolver la 

solicitud de condonacién, en base a dicha facultad, fuera determinar la 

procedencia o improcedencia y en su caso él por ciento a condonar para lo cual 

debera apreciar las circunstancias dei caso, los motivos que tuvo la autoridad que 

impuso la sancién, tener en consideracién Ja equidad, la condicién econdmica del 

solicitante y los motivos que este expuso. 

De igual forma, debe observarse que el principio de igualdad ante la ley 

quede mejor protegido por una estimacién en cada caso individual y salvaguardar 

las garantiza establecidas en los articulos 14 y 16 constitucionales.
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a) De legalidad, esto es que la facultad siempre debe tener una base legal, o sea, 

estar conferida al funcionario la competencia para realizar dicho acto. 

b) De fundamentacion, ademas del ejercicio de competencia sefialado en el punto 

anterior, se debe fundar d manera expresa el acto discrecional, en los 

preceptos que sirvan de base para ello. 

c) De motivacién, ya que todo acto no solo debe ser legal y fundado, sino también 

motivado conforme lo expresa él articulo 16 constitucional, es decir, que se 

deben expresar fos antecedentes, origenes y causas que precedieron y dieron 

jugar a los actos discrecional, es decir, que lo motivaron, lo que debe ser 

también expresado en el propio acto; Los motivos deben darse en la realidad 

practico-juridica, y no ser simplemente manifestados a priori por la autoridad. 

Es importante que la autoridad administrativa verifique en cada uno de los 

supuestos sefialados en parrafos precedentes, la autenticidad y validez de los 

documentos, pruebas y motivos que se presentaron y expusieron en la solicitud de 

condonacién de multas y con ellos, se acredite la realizaci6n de la hipdtesis 

contemplada en cada uno de los supuestos mencionados. (41)
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42.-Datos que fueron tomados de folletos emitidos por la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico. 
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CAPITULO SEIS 

DE LOS SUPUESTOS PARA OTORGAR TOTAL O PARCIALMENTE 

LA CONDONACION DE LA MULTA IMPUESTA O NEGARLA 

Una vez reunidos los requisitos que anteriormente han quedado descritos y 

de no existir alguna causal de improcedencia por la cual se tenga que desechar al 

solicitud de condonacién, la unidad administrativa competente debera dictar 

resolucién, en el sentido de condonar total o parcialmente !a multa, o bien negarla 

para lo cual debera tomar en consideracién lo siguiente: 

6.1.-DE LA CONDONACION TOTAL DE LA MULTA. 

La autoridad administrativa podra condonar totalmente la multa solicitada, 

cuando ei contribuyente acredite en su solicitud y documentos anexos, encontrarse 

en alguno o algunos de los siguientes supuestos:
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1.- No haber cometido la infraccién que dio origen a la multa o no ser 

responsable de la misma, que esta no se impugno dentro del plazo legal de 45 

dias a que alude é] articulo 121 0 207 del Cédigo fiscal de la Federacion y estar 

firme para efectos legales. 

2.- Haber incurrido en la infracci6n que dio origen a la multa, por causas de 

fuerza mayor o caso fortuito, que se acredite legalmente. 

3.- Haber subsanado en forma espontanea la omisién incurrida en el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales, antes de que mediara orden de visita 

domiciliaria, requerimiento o gestiona de autoridad, tendiente a la 

comprobacion del cumplimiento de disposiciones fiscales. 

4,- Existir duplicidad de multas, por haberse impuesto anteriormente una 

por el mismo concepto. 

5.- No haber incurrido en cualquiera de los supuestos previstos en las 

fracciones I, II, III y IV del articulo 75 del Cédigo Fiscal de la Federacién y 

demostrar que su situaci6n econdmica es precaria. 

6.- Haber presentado ante el registro federal de contribuyentes, aviso d 

baja, suspensién de actividades o de liquidacién, con anterioridad a la comision
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de la supuesta infraccién por la cual se impuso la multa, si fue impuesta por 

ese concepto. 

7.- Encontrarse en alguna situacién especial que por su trascendencia se 

haga necesario condonar !a muita, siempre y cuando asi io autorice el 

administrador general juridico de ingresos. 

Para efectos de la fraccién IV relativa a la duplicaci6n de multas, la 

autoridad administrativa verificara si ambas multas se emitieron por las mismas 

circunstancias y conceptos en cuyo caso se condonara la segunda multa, es decir, 

la que produjo la duplicidad, lo que no impide que se pueda solicitar la 

condonacidn total o parcial de la otra multa, en caso de ser procedente. 

6.2.-DE LA CONDONACION PARCIAL DE LA MULTA. 

Debido a que la presentacién de la solicitud de condonacién presupone que 

la multa impuesta ha quedado firme, y de no encontrarse en alguno de los 

supuestos por los cuales proceda la condonacién total o la negacin de la misma, 

la autoridad administrativa apreciara en forma discrecional, las razones expuestas 

en dicha solicitud, asf como las circunstancias del caso, los motivos que tuvo la 

autoridad que impuso la sancidn, o en su caso los del contribuyente que efectuio la 

auto correccién, a efecto de determinar el porcentaje a condonar.
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Toda vez que una condonacién parcial significa condonar tan sdlo una parte de 

la multa impuesta y que la restante debe ser liquidada por el contribuyente, la 

autoridad administrativa debera proceder a determinar en que porcentaje 

condonara la multa solicitada, el cual podra fluctuar entre el 20 % y un 50% e 

incluso puede !legar hasta condonar e! 90% apreciando las circunstancias del caso 

y debera ademas de ser sometido a la consideracién y en su caso aprobacién del 

Administrador General Juridico de Ingresos. 

Es muy importante que las autoridades competentes al condonar parcialmente 

una muita, tengan muy en cuenta, ademas de fos elementos sefialados en el punto 

anterior, la condicién econémica de los contribuyentes, ya que esto determinara su 

capacidad de pago. 

6.3.-DE LA NEGATIVA DE LA CONDONACION PARCIAL O TOTAL DE LA 

MULTA.- 

Una vez hecha la valoracién de los conceptos que a su criterio solicita la 

autoridad, y cuando a criterio de esta no se retinan los elementos que pudieran 

configurar la realizacién de alguno de los supuestos por los cuales procediera 

otorgar la condonacién total o parcial de la multa, en forma fundada y motivada, 

se negara a condonacién con fundamento en el articulo 74 del Cédigo Fiscal de la 

Federacion, dejando al contribuyente en completo estado de indefensién, en virtud 

de que no existe numeral en el cual se establezca el procedimiento a seguir por las 

autoridades para conceder o negar la condonacién, aunado a la circunstancia de 

que la condonacién al ser una facultad discrecional de la autoridad no es
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considerara por el precepto invocado como instancia y por ende no puede ser 

recurrida, lo cual ldgicamente viola todas las posibilidades de! contribuyente que 

tiene un crédito a su cargo para que sea condonada la muita. 

€I parrafo anterior, estd intimamente ligado con el planteamiento del presente 

trabajo de tesis. 

CAPITULO SIETE 

PROPUESTA PARA LA ADICION DE UN ARTICULO 74-BIS EN EL CODIGO FISCAL 

DE LA FEDERACION EN EL CUAL QUEDE COMPRENDIDA LA ETAPA 

PROCEDIMENTAL DE LA CONDONACION. 

Una vez analizados los anteriores capitulos, debemos decir que cada una de 

las Administraciones Locales Juridicas de Ingresos, dependientes de las 

Administraciones Regionales, de ja Secretaria de Hacienda y Crédito Pubico, tienen 

criterios distintos sobre los requisitos que debe contener y documentos adjuntos a 

una solicitud de condonacién, asf como el porcentaje a condonar o incluso hay 

administraciones que siempre niegan las solicitudes de condonacién, puedo sefialar 

que conforme a los articulos 18 y 74 del Cédigo Fiscal de la Federacién, los 

requisitos para que proceda la solicitud de la condonacién son:
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considerara por el precepto invocado como instancia y por ende no puede ser 

recurrida, lo cual légicamente viola todas las posibilidades del contribuyente que 

tiene un crédito a su cargo para que sea condonada la multa. 
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requisitos para que proceda la solicitud de la condonacidn son:
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1.- Solicitud por escrito dirigida a la Administracién Local Juridica 

competente, atendiendo al domicilio del contribuyente, la cual debe contener los 

siguientes datos: 

Nombre, denominacién o razdén social. 

Registro Federal de Contribuyentes. 

Domicilio fiscal de! contribuyente y del representante legal. 

Domicilio para recibir notificaciones y el nombre de las persona autorizada 

para recibirlas. 

Firma del solicitante o quién esté legalmente autorizado para ello, 

Idgicamente tratandose de una persona moral, debera firmar el 

representante legal de fa misma, ya sea que esta recaiga en una sola 

persona o en el consejo de administracién, caso en el cual deberan firmar 

todos los integrantes, so pena de requerimiento, y cuando el solicitante no 

sepa firmar 0 no pueda firmar , imprimira su huella digital.
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El promovente deberd acompafiar al escrito en que solicite la condonacién, 

la siguiente documentacién: 

* Original o copia de la escritura ptiblica donde conste el otorgamiento 

de la representacién a efecto de dar cumplimiento al requisito a que 

se refiere el primer parrafo del articulo 19 del Cédigo Fiscal de la 

Federacién, que podra acreditarse mediante: acta constitutiva de la 

sociedad para personas morales o del poder notarial para personas 

fisicas o morales, o en su caso citar el nUimero de clave que le haya 

correspondido dentro del libro de registro de representantes legales 

cuando ya se encuentre inscrito. 

En este caso, debe decirse que todas las Administraciones Locales Juridicas 

de ingresos tienen un libro en ef cual se registran los representantes legales de las 

personas morales e incluso de las personas fisicas, manifestando ademas que no 

hay necesidad de acreditar tener titulo en la carrera de licenciado en derecho o 

contador pliblico, basta acreditar con documento suficiente el tener la 

representacién legal, en ese sentido la autoridad previa solicitud registra al 

representante legal y le asigna una clave, con la cual cada vez que promueva ante 

dicha autoridad debera unicamente sefialar la clave sin necesidad de acreditar la 

representacién legal, dado que esta ya quedo acreditada desde el momento del 

registro en el libro respectivo. 

* Original o copia del oficio en que se impuso la multa de la cual se 

solicita la condonacién.



90 

Original o copia de la constancia de notificaci6n mediante el cual se 

impuso la multa, aclarandose que a la fecha de presentacion de la 

solicitud de condonacién, la misma debera estar firme, es decir que 

contra la misma ya no sea posible promover ningtin medio de 

defensa, ya sea recurso de revocacién, juicio de nulidad e incluso el 

amparo. 

Constancia de desistimiento, cuando se haya hecho valer un medio 

legal de defensa o, en su caso, declaraci6n bajo protesta de decir 

verdad de la no interposicién de algtin medio legal de defensa. 

Cualquier documento que e! solicitante mencione como favorable a 

sus intereses o expectativas de que la autoridad fiscal resuelva 

conforme a su promocién. 

La manifestacién y acreditamiento de la mala situacién econdmica del 

solicitante de la condonacién. 

En su caso, el acreditamiento de que se incurrid en la infraccién a 

causa de fuerza mayor o de caso fortuito.
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Tomando en cuenta, los requisitos que se desprenden de los articulos 

18 y 74 del Cédigo Fiscal de la Federaci6n mencionados, debemos decir que 

ningunos de los numerales en cita, sefialan la forma en como el solicitante debe 

acreditar la mala situacién econdémica, y en base a que la autoridad determinara el 

porcentaje a condonar, por ello, al momento en que la autoridad resuelve la 

solicitud puede motivar su resolucién en el sentido de que no se demostré la mala 

situacién econémica, por ello, la suscrita considera que ademas de los requisitos y 

documentos antes mencionados, deben de agregarse los siguientes: 

. Original o copia de la declaracién anual correspondiente al Ultimo 

ejercicio y las complementarias, en su caso. 

° Estado de posicién financiera analitico con nuimeros al cierre del 

ejercicio y a la fecha mas reciente de Ja presentacién de la solicitud 

de condonacidén, cuando se trate de personas morales o de personas 

fisicas con actividad empresarial. 

° Constancia expedida por el C. Registrador Ptiblico de la propiedad y 

del Comercio en la cual se sefiale que a nombre del solicitante de la 

condonacién no existen bienes.
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e Si es asalariado, debera acompafiar la constancia de percepcidn de 

ingresos y retenciones expedida por el patrén o bien documento legal 

que acredite su situacién econémica, asi como cualquier constancia 

que compruebe Ios bienes de que es propietario. 

En el caso de ser dependiente econdémico, debera acreditar en la 

forma sefalada en el punto anterior la solvencia de quien depende 

asf como de que se encuentra en este supuesto. 

Lo anterior con el objeto de demostrar que el solicitante tiene mala 

situacién econémica, pues asf lo apreciara la autoridad al revisar la declaracién 

anual, donde se reflejaran los ingresos, asi como con el estado de posicién 

financiera, pues en ellos se reflejan tanto ingresos como egresos, de ello, la 

autoridad podra concluir que el solicitante efectivamente no tiene ingresos 

suficientes para realizar el pago de la _multa y mas alin con la constancia expedida 

por el Registrador PUblico pues se demostrara que no tiene bienes con que 

garantizar el pago. 

Presentada la solicitud de condonacién, la autoridad administrativa que 

conozca de ella, debera analizar si es de su competencia el resolver sobre Ja 

misma, para fo cual tomara en cuenta el domicilio fiscal del solicitante, asf como la 

autoridad que impuso la multa.
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En caso de que la autoridad administrativa ante la que se haya 

presentado la solicitud de condonacién de multas, no resulte competente, en razon 

del domicilio fiscal del solicitante, o por la autoridad que impuso la multa, girara 

oficio dirigido a la autoridad competente , mediante el cual remitira dicha solicitud 

y anexos. 

Una vez que la solicitud de condonacién obre en poder de la aunidad 

administrativa competente, ésta debera verificar si la misma contiene todos y cada 

uno de los requisitos sefialados anteriormente. De no ser asi, se requerira al 

solicitante para que en un plazo de 10 dias subsane la omisién que al respecto se 

ie indique, apercibido que de no hacerlo su solicitud se tendra por no presentada. 

(Articulo 18 del Cédigo Fiscal de la Federacién ). En el caso de que el requisito 

omitido sea fa firma del solicitante se tendra por no interpuesta la solicitud de 

condonacion. 

Transcurrido el plazo otorgado al solicitante sin que haya sido 

subsanada la omisién, se tendraé por no presentada la solicitud de condonaci6n. 

Debido a que de la presentacién de la solicitud de condonacién 

presupone que la multa impuesta ha quedado firme, y de no encontrarse en 

alguno de los supuestos por los cuales proceda la condonacién total o la negacién 

de la misma, la autoridad administrativa apreciaré en forma discrecional, las 

razones expuestas en dicha solicitud, asi como las circunstancias del caso, los 

motives que tuvo la autoridad que impuso la sancién o en su caso los del
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contribuyente que efectud la autocorreccién, a efecto de determinar el porcentaje 

a condonar. 

Tomando en cuenta que una condonacién parcial significa condonar 

tan solo una parte de la multa impuesta y que la restante debe ser liquidada por el 

contribuyente, la autoridad administrativa debera proceder a determinar en que 

porcentaje condonara la multa solicitada. 

Es imprescindible que las autoridades competentes al condonar 

parciaimente una multa, tenga muy en cuenta, la condicién econémica de los 

contribuyentes, ya que esto determinara su capacidad de pago. 

Una vez reunidos los requisitos que anteriormente han quedado 

descritos y de no existir alguna causal de improcedencia por la cual se tenga que 

desechar {a solicitud de condonacién, se debera dictar resolucién en el sentido de 

condonar total o parcialmente a multa, o bien negarla. 

Una vez que se han analizado los documentos y puntos a insertar en 

un escrito de solicitud de condonacién, bien vale la pena, analizar como la 

autoridad puede determinar el porcentaje a condonar.



95 

La autoridad debe establece un factor que determine el porcentaje a 

condonar, el cual sera diferente l6gicamente, tratandose de personas morales y de 

personas fisicas, y ademas variara conforme el régimen en el que tributan, el cual 

puede publicarse mediante la resolucién miscelanea en el Diario Oficial de la 

Federacién, mediante el cual haga publico dichos factores, de esa manera el 

contribuyente antes de presentar la solicitud y en caso de reunir todos y cada uno 

de los requisitos pre-establecidos por fa autoridad, sabra el porcentaje que le sera 

condonado o bien si el contribuyente no encaja en ese factor determinado sabra 

que la condonacién le seré negada, por estimarse que su condicién econémica es 

buena, salvo que el solicitante demuestre lo contrario. 

En virtud de que los contribuyentes que solicitan la condonacién de 

multas autoimpuestas, ya se han beneficiado con una reduccién del 50% conforme 

a lo establecido por el articulo 76 fraccién I del Cédigo Fiscal de la Federacién, la 

autoridad apreciando discrecionalmente las circunstancias del caso, podra 

condonar sélo un porcentaje minimo. 

Por lo anterior, y tomando en cuenta que Unicamente el articulo 18 y 

74 del Cédigo Fiscal de la Federacién, sefialan pocos requisitos que dejan en 

estado de indefensién al contribuyente o solicitante la suscrita considera la 

necesidad de una adicién en el Cddigo en mencidn con la creacién de un numeral 

que regule el procedimiento que la autoridad administrativa competente debe 

tomar en cuenta, al momento de emitir la resolucién correspondiente.
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En ese sentido, PROPONGO LA CREACION DE UN ARTICULO 74-BIS, 

en el cual se sefiale el procedimiento a seguir por la autoridad para autorizar 0 no 

la condonacién, manifestando que puede quedar como sigue: 

74-BIS.- Una vez admitida la solicitud de condonacién, la autoridad 

tendra un plazo maximo de tres meses para resolverla, en la cual se tomaran en 

cuenta las siguientes circunstancias: 

1.- Analizara la autoridad, si el solicitante interpuso medio legal de 

defensa, y en caso de haberlo hecho, constatara que a la fecha de presentaci6n de 

la solicitud la resolucién recafda al mismo, hubiese quedado firme o en caso de 

encontrarse pendiente, apercibiré al solicitante de que de no presentar 

desistimiento al mismo en un término de cinco dias contados al dia siguiente en 

que surta efectos la notificacién al mismo, la solicitud le sera desechada de plano. 

2.-Analizara la situacién de reincidencia del solicitante, pues en caso de 

ser fa primera vez que cometié la infracci6n y que no cuenta con ingresos para 

hacer ef pago de la misma, podra condonarse hasta un 90% de la multa impuesta. 

3.-Analizara_ la situaci6n economica del solicitante, revisando 

minuciosamente los documentos con los que la demuestre, asi mismo debera 

tomar en cuenta los ingresos percibidos por el contribuyente en el ejercicio 

anterior, y los provisionales que a la fecha de la solicitud hubiese presentado, 

analizando ademas el régimen en el cual tributa y que no cuenta con ingresos
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suficiente para hacer el pago total de la misma, por ello y en base a los ingresos fa 

autoridad considerara el porcentaje a condonar el cual podra fluctuar entre un 

30% aun 70%. 

4.- Analizara la autoridad que el solicitante no ha incurrido en ninguna 

de las agravantes reguladas en las fracciones I, II, III y IV del articulo 75 del 

Cédigo Fiscal de la Federacién, pues en caso de que la conducta del solicitante 

encuadre en alguna de elias, negara de plano la solicitud. 

5.-Una vez revisados y analizados los puntos anteriores, y en caso de 

que proceda la condonacidn, la resolucién que se dicte, debera condicionar a la 

circunstancia de que el solicitante cubra tanto el crédito fiscal como ja parte de la 

multa que no fue condonada, dentro de un plazo maximo que fluctuara entre 30 a 

15 dias, tomando en cuenta la cuantia total del crédito y de la multa, y en caso de 

no dar cumplimiento quedaré sin efectos dicha resolucién y se reanudara el 

procedimiento administrativo de ejecucién, para hacer efectivos los créditos 

fiscales correspondientes, o sea, el total de fa multa impuesta, incluyendo en su 

caso, el crédito que dio origen a la imposicién 

De {levarse a cabo Ia adicién del numeral referido en este capitulo, se 

iograria que el contribuyente no quedara en estado de indefesién, pues al conocer 

el procedimiento a seguir por parte de la autoridad, el solicitante tendria la certeza 

de que la autoridad justificadamente y en forma legal le neg6 la condonacién o 

bien las razones que tuvo para condonarle pero sdlo en forma parcial.
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CONCLUSIONES 

En materia de contribuciones, el Cédigo Fiscal de la Federacién, en 

relacién a multas, contempla la figura juridica de la condonacién, como una 

facultad discrecional de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

Condonar viene del latin condonare, que significa perdonar o remitir 

una pena de muerte o una deuda y se conceptiia como la liberacién de una deuda 

hecha a titulo gratuito por el acreedor a favor del deudor. 

En virtud de que la suscrita considero que la facultad discrecional de la 

autoridad, llamese Hacienda, se encuentra sin sustento juridico, entratandose de 

condonaciones, pues no existe numeral alguno en el Codigo Fiscal de la 

Federacion, el cual establece la figura juridica de !a condonaci6n, en su articulo 74, 

que establezca el procedimiento a seguir por parte de la autoridad para condonar 

parcial 0 totalmente una multa o bien negarla, por ello me motive a realizar el 

presente trabajo, con el objeto de fijar un procedimiento que deberan seguir las 

unidades administrativas facultadas para resolver las solicitudes de condonacién de 

multas que presenten los contribuyentes, a fin de crear dicho procedimiento 

mediante la adicién de un articulo 74-Bis, el cual quedo precisado en el capitulo 

anterior y con el cual logre el objetivo del presente trabajo
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